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TEISINGAS E DERWINSKIO ŽODIS 
SUPYKINO SOVIETU DELEGACIJĄ
WASHINGTONAS. — Į Washingtoną yra atvykusi Sovietų 

Sąjungos Aukščiausios Tarybos delegacija, kuriai vadovauja tos 
tarybos užsienio komiteto pirmininkas Borisas Ponomarevas. Pir
madienį rusų delegacija turėjo bendrą posėdį su senato užsienio 
reikalų komitetu, kuriam pirmininkauja sen. Fulbrightas. Ame
rikos Lietuvių Taryba visiems to komiteto nariams buvo nusiun
tusi laiškus, prašydama atkreipti dėmesį į Amerikos piliečių -Simo 
Kudirkos ir jo motinos Marijos šulskienės teisių n epaisymą ir jų 
neišleidimą.

Nežiūrint to AJtos priminimo, 
senato komiteto nariai pasitari
me su Sovietų Sąjungos delega
cija pirmadienį to klausimo ne
kėlė.

IŠ VISO PASAULIO
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TURKIJOS AMNESTIJA PRITAIKYTA 
PRANUI IR ALGIRDUI BRAŽINSKAMS

ANKARA. — Antradienį Ameriką pasiekė žinia iš Turkijos, 
kad ten paleidžiami du lėktuvo piratai ir 10 ameriekičų. Spaudai 
ir radijo stotims daugiausia rūpėjo amerikiečių paleidimas, tačiau 
lietuvius nudžiugino uždelstas “piratų” paleidimas, nes jie yra Pra
nas ir Algirdas Bražinskai, kurie 1970 m. spalio 15 d. skrisdami 
sovietų lėktuvu iš Batumo į Sichumi, privertė lėktuvo pilotą pa
sukti per Juodąją jūrą į Turkiją ir nusileisti su 46 keleiviais Trab- 
zono oerodrome, netoli jūros kranto.

Antradienį ta rusų delegacija 
turėjo pasitarimą su Atstovų Rū
mų užsienio reikalų komitetų, 
kuriam vadovauja Thomas Mor
gan (Pa.). Posėdžiui prasidėjus, 
to komiteto narys E. Derwinski 
pareiškė: “Kaip gali amerikie
čiai sudarinėti su Sovietų Sąjun
ga susitarimus, jei Sovietų Są
junga negerbia pagrindinių as
mens teisių ne tik savo piliečių, 
bet ir Amerikos piliečių, laikyda
ma prievarta Simą Kudirką ir jo 
motiną M. šulskienę. Laisvę my
lį amerikiečiai negal tartis, kol 
sovietai laiko okupavę Lietuvą, 
kurios okupavimo Amerika ne
laiko teisėta ir nepripažįsta Lie
tuvos įjungimo i Sovietu Sąjun
gą”. ‘

Sovietų Sąjungos delegacija, 
išgirdusi tokį pareiškimą, karš- 
čiuodamiesi pradėjo aiškinti, kad 
Lietuvos žmonės patys norėjo 
įsijungti Į didesnį ekonominį vie
netą ir patys prašė, kad Lietuva 
būtų priimta į Sovietų Sąjungą.

Tokį melą išgirdęs Marylando 
atstovas komitete pareiškė: Jei 
jau taip būtų, kaip gerbiamieji 
delegatai sako, tai kodėl nelei
džiate žmonėms laisvai išvažiuo
ti. Tegu jie patys atvažiuoja ir 
pasisako, kaip jie laisvai į Sovie
tų Sąjungą įsijungė.

Po šio pareiškimo susidarė 
įtampa ir antradienio posėdis bu
vo nutrauktas. Numatyta posėdį 
vėliau tęsti.

Patikimomis žiniomis, kon- 
gresmano Derwinskio pareiški
mą sovietų delegatai sutiko: “Jis 
nežino ką kalba”, “Derwinskis 
yra apsėstas sovietų liaudies ne
apykantos”.

Sovietų delegacijoje yra gerų 
agitatorių, propagandistų: Prav- 
dos politinis komentatorius Žu
kovas, Iz vesti jos redaktorius Tol- 
kunovas, Literaturnaja Gazieta 
red. čakovskis, Tasso direkto
rius Zamijatinas ir kt.

f“IB

Pranas ir Algirdas Bražinskai gegužės 21 d. išgirdo seniai lauktą žinią — Ankaros kri
minalinis teismas nutraukė bylą ir įsakė juos paleisti.

MASKVA. — Sovietų Tass 
agentūra kaltina Izraelio' vy- ■ 
riausybę, įsakiusią pulti arabų 
teroristų užimtą Maalot mokyk
lą, kur puolime žuvo 16 vaikų. 
Tass palygina ministerį Dayaną 
su Eichmanu, kuris vadovavo žy
dų naikinimui nacių Vokietijoje. 
Tass agentūra nemini, kad žuvę,

grobti įkaitai, kurie daugiausia 'VYSK. V. BRIZGYS ATMETA ŠMEIŽTUS 
ir žuvo nuo arabų automatinių 
šautuvų ugnies.

BUENOS AIRES. — Argen-j .... ................................ , , .....
tinos nolieiia. nadedama karino-1 Pareiskimą spaudai apie imigracijos departamento apsileidimą 
menės su helikopteriais, prade- kartojo seniai komunistų skleidžiamus šmeižtus apie kai kuriuos 

amerikiečius. Tarp Holtzman suminėtų “nusikaltėlių” buvo ir 
lietuvių vyskupo Vincento Brizgio pavardė.

ČIKAGA. — Trečiadienio Naujienose rašėme apie New Yorko 
atstovės kongrese, labai kairiosios demokratės Elizabeth Holtzman

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Watergate byla 
kenkia gynybai

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Schlesingeris ap
gailestavo spaudos konferencijo
je, kad Watergate skandalas turi 
nenaudingą efektą Pentagonui. 
Kongresas vis sunkiau duoda gy
nybai reikalingų lėšų. Net ir res
publikai kongreso nariai vis daž
niau balsuoja prieš vyriausybės 
prašomas lėšas. Neseniai kon
gresas atsisakė padidinti karinę 
paramą Pietų Vietnamui.

Šą savaitę kongresas svarstys 
kelis liberalų pasiūlymus suma
žinti biudžetą naujiems gink
lams ir kariuomenei užjūriuose. 
Baltieji Rūmai, užsiėmę Water
gate aferos reikalais, mažiau da
ro spaudimo į kongresą, kad rei
kalingos lėšos būtų paskirtos.

jo plačią ofenzyvą prieš nelega
lią “Liaudies Revoliucinę Armi
ją”. Suimta daug žmonių Tuca- 
mano, Posadas ir Mar Del Plata 
miestuose.

® Baltieji Rūmai pakartojo, 
kad kongreso teisinis komitetas 
negaus daugiau jokių dokumentų 
ar pasikalbėjimų juostelių.

® Vakar sekretorius Kissin-

Išsiuntė Kudirkos 
dokumentus

MASKVA. — New York Times 
Maskvos korespondentas rašo, 
kad jūrininkas Simas Kudirka 
gali prašyti Amerikos pilietybės, 
nes praėjusį penktadienį Wash
ingtone buvo pripažinta, kad Ku
dirkos motina Marija šulskienė 
yra Amerikos pilietė.

Laikraštis įsidėjo Simo Ku
dirkos fotografiją ir pakartojo 
jo tragišką bandymo pabėgti iš 
sovietų laivo istoriją. Korespon
dentas sako, kad Kudirką, lie- 
čiantieji dokumentai iš Maskvos 
pasiųsti į Washingtona.

Marija šulskienė į Lietuvą iš 
Amerikos buvo atvežta, kai ji 
buvo 7 metų. Jos sūnus Simas 
kažkur Uraluose atlieka 10 metų

Vakar vyskupas V. Brizgys 
pareiškė “Chicago Today” laik- 

STOKHOLMAS. — Švedų te- raščio atstovei Dianne Banis, kad 
Istoriniuose vandenyse Baltijos jąmjnė^naąą^ąįUnimaSj kad Jis 
jūroje, Kapellhamn Įlankoje prie uždraudęs Lietuvos kunigams 
Gotlando salos, švedų karo laivai pa(jėti nacių persekiojamiems žy

dams, yra absoliučiai neteisin
gas. Katalikų bažnyčios linija 
Lietuvoje tuo metu buvo gelbėti 
kiek galima daugiau žydų. Vys
kupas pridėjo, kad tuo metu jis 
tebuvo augziliarinis vyskupas ir 

I neturėjo galios davinėti kuni- 
igams įsakymus.

Vyskupas Brizgys pabrėžė,

apsupo nežinomą povandeninį 
laivą, kuris bandė šnipinėti šve- j 
dų laivyno manevrus. Anksčiau 
svetimi laivai būdavo pastebėti, 
tačiau pirmą kart toks laivas bu
vo apsuptas ir nebegali išplaukti 
iš įlankos. Kariniai sluoksniai 
pranešė, kad povandeninis lai-! 
vas stovi nejudėdamas 196 pėdų 
gylyje. Washingtone gynybos 
departamentas pareiškė, kad Bal-. kad jau ne pirmas kartas jis kal- 
tijos jūroje nėra Amerikos po-rtinamas. Z------L™ _ J’...’. —
vandeniniu laivu.

MONTEVIDEO. — Urugva- gina mane išgąsdinti ir nutildy- 
jaus kariuomenės vadovybė pa-Jti, pareiškė vyskupas. Jo nuo- 
reikalavo, kad prezidentas Bor- mone, paskutinieji kaltinimai 
daberry pašalintų iš pareigų fi- jam daromi už jo pasakytą į Lie- 
nansų ministerį Moises Cohen tuvą kalbą per Amerikos Balsą 
ir du jo ministerijos valdinin-'ir Vatikano radiją Velykų proga, 
kus. Jis joje suminėjo komunistų te-

TRENTON. — New Jersey roro veiklą prieš lietuvius, kurie 
prasidėjo valstijos loterija, ku
rioje kasdien bus galima išlošti 
10,000 dol.

Komunistai reikalau
ja išduoti jį periodiškai. Jie mė-

praktikuoja savo tikėjimą.

Vyskupas pareiškė, kad jis per 
daug nesirūpina dėl jam meta-

_v, mu kaltinimų. Jis esąs tikras, Moterys skundžia s kad Amerikos saugumo Įstaigos: 
J FBI ir ČIA daug geriau žino jo

katalikų vyskupus gyvenimo istoriją negu atstovė 
Holtzman. Jis neturįs nieko, ką 

WASHINGTONAS. — Moterų reikėtų slėpti ir,* gavęs kaltini- 
organizacija “Womens Lobby” mų detales, vyskupas pats keti- 
padavė į teismą Amerikos kata- nąs parašyti atsakymą visiems 
likų vyskupų konferenciją už Senato ir Atstovų Rūmų na
tai, kad ji veda kongrese didžiau- riams. 
šią kampaniją prieš abortus, j - ----
Vyskupų konferencija, tvirtina
ma skunde, nėra registruota kon
grese kaip “Lobbying” organiza
cija ir ji neturi teisės įtaigoti 
kongreso narių. Be to, katalikai 
vyskupai nemoka pajamų moks- 
čių ir neturi skelbti kongresui 
savo finansinių apyskaitų, kaip 
privalo daryti kitos kongresą 
įtaigojančios organizacijos.

Womens Lobby agituoja kon
greso narius priimti abortų įsta
tymus ir tos kompanijos didžiau
sias priešas esąs katalikų konfe
rencijos “šeimos gyvenimo” sky
riaus direktorius vyskupas Ja
mes McHugh, kurio vienintelis 
darbas esąs daryti kongresui 
spaudimą, nors jis nėra regis
truotas kaip legalus “Lobbyist”.

Glaudesni Libijos 
ryšiai su Maskva 
MASKVA. — Po savaitės pa

sitarimų Libijos ir Sovietų Są
jungos komunikatas neaiškiai 
kalba apie bendradarbiavimo 
ugdymą. Atgaivinamas 1972 m. 
susitarimas, kuriame sovietai ža
dėjo statyti geležinkelį ir leng
vai sustatomus, kilnojamus na
mus.

Libijos valstybės galva pul
kininkas Quaddafis yra labai re
ligingas musulmonas, todėl jis 
ne kartą yra pasmerkęs bedieviš
ką komunizmą. Matyt, kiti re
voliucinės tarybos nariai jį pri
vertė sustabdyti komunizmo kri
tiką. Premjeras Jalloudas, atvy
kęs su 30 pareigūnų, ilgai įtiki
nėjo Maskvos vadus, kad atėjo 
laikas artimesniam ir glaudes
niam bendradarbiavimui.

Libija nori gauti ir sovietų 
ginklų. Delegacijoje buvę kari
ninkai liko Maskvoje, kai prem
jeras išvažiavo į Leningradą ir 
kitus sovietų miestus.

Maskva ragina Libiją ekspor
tuoti daugiau naftos į Rytų Eu
ropos valstybes, kad sovietai ga
lėtų savo naftą parduoti Vakarų 
Europai už stipresnę valiutą.

® Tailandijoje pasitraukė 
premjero Thammasak vyriausy-

gėris vėl buvo Sirijoje. Jo dele- bausmę už bandymą pabėgti, 
gacijos nariai sako, kad jis gali Antradienį JAV ambasados du 
grįžti į Washingtoną nebaigęs tarnautojai laukė gatvėje atei- 
visų derybų, palikdamas savo asi- nant šulskienės, kol jos dar ne- 
stentą Sisco susitarti dėl smulk- sučiupo sovietų policija, kaip 
menu.

® Izraelio šiaurėje, prie Li- ri apsilankyti ambasadoje, rašo 
bano sienos, sustiprinti karino- į korespondentas. Sovietų parei- 
menės oatruliai. Kai kuriems ei-' Sūnai Vilniaus geležinkelių sto

tyje kartą jau sustabdė šulskie
nę, neleisdami važiuoti į Mask
vą.

Šulskienei išduotas Amerikos 
pasas yra laikomas Amerikos 
ambasadoje, iš kur ji gali jį pa
siimti bet kuriuo metu, pasakė 
konsulato pareigūnas. Prieš iš-

menės patruliai. Kai kuriems ci
viliams išdalinti ginklai, kad jie 
galėtų kovoti prieš palestinie
čius teroristus.

® Švedijos karo laivai atsi
traukė nuo Gotlando salos, kurios 
vienoje įlankoje buvo pasislėpęs 
svetimas povandeninis laivas.

Beirut

įprasta daryti su tais, kurie no-

Švedija nenorėjo tarptautinio važiuodama į Amerika ji dar tu- 
konflikto, spėjama, kad laivas 
galėjo būti Sovietų Sąjungos.

® Urugvajaus vyriausybė pa
šalino iš pareigų kariuomenės 
vadą gen. Hugo Chiappe Posse, 
kuris pradėjo prezidentui staty
ti savo reikalavimus.
• Belgijoje, Briuselio gatvėje 

sprogo automobilyje paslėpta 
bomba, du vyrai buvo sužeisti. 
Spėjama, kad bomba buvo skir
ta Ispanijos lėktuvų agentūros 
įstaigai.
• Nepriklausomieji sunkve

žimių šoferiai atšaukė streiką,!
kurį buvo pradėję gegužės 13 d. j '"SiraS"“sUminėjo: 
Streikas, kaip jo vadai pripaži
no, nebuvo sėkmingas.
• Pittsburgho meras Peter 

Flaherty laimėjo Pennsylvanijos 
demokratų kandidatūrą į senatą. 
Jis lapkričio mėn. bandys nuga
lėti respublikoną sen. Richard 
Schweikerj.
• Bostone įvyko referendu-' 

mas dėl vaikų vežiojimo j toli
mesne i 
tikslais. Vežiojimo priešai leng
vai laimėjo 13-1. Balsavime da
lyvavo tik 12% visų turinčių tei-

ri nugalėti milžinišką kliūtį — 
gauti sovietų išvažiavimo vizą, 
rašo New York Times.

Siūlo stiprinti 
ryšius su Amerika 
LONDONAS. — Britanijos už

sienio reikalų ministeris James 
Callaghan pasakė parlamente, 
kad Europai reikia sustiprinti 
ryšius su Amerika. Esą tokių 
problemų, kurias galima išspręs
ti tik bendromis jėgomis, glau
džiai kooperuojant.

Gal turkai Bražinskus būtų 
anksčiau paleidę ar davę jiems 
politinę globą, bet lėktuvo pa
grobimo eigoje, sovietų lėktuvo 
įgula pabandė Bražinskus nugin
kluoti. Įvyko susišaudymas, ku
riame nelaimingai žuvo lėktuvo 
palydovė, 21 metų Nadiezda Kor- 
čenko, vienas lakūnas buvo su
žeistas. Sovietų advokatai ilgai 
teismo bylą vilkino, priversdami 
turkus laikyti juos kalėjime. Ten 
juos siuntiniais, spauda ir lėšo
mis rėmė įvairios laisvojo pasau
lio lietuvių organizacijos ir pa
vieniai asmenys.

Amerikos Lietuvių Tarybos in
formacijos biuras vakar paskel
bė, kad Prano ir Algirdo Bra
žinskų advokatas Yartimci iš An
karos pranešė, ką didžioji ameri
kiečių spauda patvirtino, kad 
Bražinskai paleidžiami iš kalėji
mo. Turkijos prezidento paskelb
tas amnestijos įstatymas, Tur
kijos respublikos 50 metų su
kakties proga, buvo pritaikytas 
ir Bražinskams.

Sūnus Algirdas Bražinskas 
buvo išleistas tuoj, o Pranas Bra
žinskas pažadėtas išleisti po po
ros dienų.

Šalia Vliko ir visų kitų pastan
gų buvo naudingas Amerikos 
Lietuvių Tarybos vadovybės lan
kymasis. Turkijos ambasadoje 
Washingtone ir iš įvairių vietų 
Altos paskatinimu siunčiami lie
tuvių laiškai ir telegramos Turki
jos. prezidentui, ministeriui pir
mininkui, prašant amnestijos 
įstatymą taikyti ir Bražinskams.

Dr. J. Genys, Altos įgaliotinis 
Washingtone, vakar buvo nu
vykęs į Turkijos ambasadą Wa
shingtone padėkoti Turkijos vy
riausybei.

Chicago Tribune prideda, kad 
amnestijos įstatymas įsigaliojo 
praėjusį šeštadienį, o Bražins
kų teismas turėjo įvykti antra
dienį. Teisėjas, atidaręs teismo 
sesiją, paskelbė užbaigiąs bylą, 
nes amnestija taikoma ir Brazins 
kų padarytam nusikaltimui.

RAM. 1 
•Km

ilapyje 
ymitos

kur skiit- 
ižmi puo-

taikos 
, reikalingumą Viduriniuose Ry
tuose, aukštas naftos kainas, in- 
flacijos daromą žalą, žaliavų kai
nų klausimą, valiutų derinimo 
klausimą, neturtingų valstybių 
šelpimą ir nepasisekimus dery
bose su sovietais.

Watergate byla
mokias Integracijos ^yg kaiilUOja
\ ezionmo nnesai ensr- O J

• Po ilgo lietaus pirmadienį 
ir antradienį, patvino Illinois 
upės Kankakee, Hickory Creek 
ir Schiller Creek. Daug kur te
ko evakuoti gyventojus.
• Pietų Korėjoje trys nusi

kaltėliai, pagrobę 24 žmones, už-

subarė prezidentą
WASHINGTONAS. — Teisė

jas John Sirica pareikalavo, kad 
prezidentas Nixonas paklustų 
specialaus prokuroro Leon Ja- 
worskio reikalavimui ir atiduo
tų teismui 64 pasikalbėjimų 
juosteles, kurių prokurorui rei
kia aiškinant Watergate bylą. 
Teisėjas kritikavo Baltuosius 
Rūmus, kurie bando suvaržyti 
prokuroro nepriklausomą darbą. 
Tokie bandymai laužo įstaty
mus.

Prokuroras Jaworski savo laiš
ke teisėjui nusiskundė, kad pre
zidentas nesutinka su teigimu, 
kad jo galios leidžia ir patį pre
zidentą patraukti atsakomybėn. 
Sutikęs su tokia prezidento pa
žiūra, prokuroras nebegalėtų ei
ti savo pareigų.

WASHINGTONAS. — Gene
ral Accounting Office Washing-

I tone paskelbė, kad prezidentas 
Nixonas jau išleido 382,474 dol. 
besigindamas nuo Watergate by
los kaltinimų. .Tiek kainavo ad
vokatai ir jų štabas.

I Kongreso teisinis komitetas ir 
' senato Watergate komitetas vi
sos bylos aiškinimui jau gavo 2.8 
mil. dol. Visa Watergate byla iki Į • Britanijos kareiviai išardė

migo ir policija juos suėmė, iš- šiol kainavo valdžiai apie 6 mil. Į protestantų pastatytas Belfas- 
vaduodama įkaitus. i to gatvėse barikadas.
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1 TVIRTA SVEIKATA - PASTOM LAIMĖ '
Kūno, ©roto w jausmų darnos paarindai 
Nanjansių mokslo žihiū populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

LEŽKON1ŠKAS ŽMOGUS — PRAGARO KORĖJAS
žemė yra pragaras joje nežmoniškiems asmenims

gyvenant. Gyvenimo tiesa

jausmais nesubrendęs 
Žemė yra pragaras kai 
virtę žmonės ją tokia 
žemė tikru rojum virs-

mogus rojų ar pragarą suku
ria čia pat ant žemės. Neieškoki
me kitur pragaro — jį ant že
mės sukuria šėtonu virtęs', o tik
rumoje 
žmogus, 
ve’niais 
padaro.
tų, jei joje mažiau nežmoniškų^ 
jausmais pairusių ir už tai tik
rais šėtonais virtusių žmonių 
mažiau būtų. Taigi, viskas pa
reina nuo mūsų pačių. Tvėrėjas 
mums davė jėgas išaugti žmo
niškais — motinos ašaras džio
vinančiais asmenimis. Jausmais 
nesubrendusieji tas Tvėrėjo jė
gas paverčia niekais.

žmogus šėtonu virsta dėl jo 
paties apsileidimo. Dabar pa
saulyje skausmo ašaros ne tik 
upeliais teka, bet ir nekaltas 
kraujas upėmis liejasi vien dėl 
to, kad aš ir Tamsta, o taip pat 
ir anas dar kitas dar netapom 
tikrais žmonėmis. Mes tik žmo
gaus išvaizdą turime, bet mu
myse plaka dar daug šėtonišku
mo turinti širdis.

Juk mes nebroliškai vienas su 
kitus elgiamės. Mes savas kul
tūrines organizacijas skaldome..

Mes Balfą, Altą, Bendruomenę 
persekiojame, savus senelius ap
leidžiame ir savus vaikus savo
se mokyklose bei bažnyčiose lie
tuviškai melstis nemokome. Mes 
savu nežmonišku elgesiu savai 
motinai — savam tėvui raukš
les veide sukeliame, jiems aša
ras išspausdžiame ir bereikalin
gą jiems rūpestį sukeldami mes 
jiems kraujospūdį didiname.

Gegužės mėnuo yra ne vien 
Motinos pagerbimo, Kalantos 
prisiminimo ir su pakeltu krau
jospūdžiu kovos mėnuo, bet ir 
mano ir Tamstos pasitaisymo 
laikas. Su atgijančia gegužės 
gamta kiekvienas ryžkimės at
gimti tikram sužmoniškėjimui. 
Su prasiskleidžiančiu tulpės žie
dų imkime skleisti savyje turi
mą gėrį savam ir artimo džiaugs
mui. Su neužmirštuolių balan
džio akies blaivumu imkime blai
vėti. Su radastos skleidžiamu 
aromatu imkime vienas su kitu 
lenktyniuoti gėrio savyje gausi
nimu. Kiekvienas tolkime nuo 
šėtoniškos elgsenos ir artėkime 
prie žmoniško užsiėmimo.

žmoniškėti imkime nuo 
savo gyvenimo pradžios

Į ilUlKS ŠLNNO (AVEMMO BKLOZAi
■‘Ha GERI Al^lA A NA

vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną as 
•leiūškai pažinu, 8K»ite jo straipsnius, knygai ir klausėsi j6 paskaitų 
uabar jie gali paskaityti gražiai Surašytą Dedet Sernu gyvenimą 
jiems bus jaomu prisiminti senus laikus ir paskirty u gražių istorijų 
\aujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Ji atsimena 
u- pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
jų Kieta ideologine veikia. ' -

Ahfanas Rukai, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
-uaicio Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amenkos uietuvių Iston 
iu< Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol
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WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką
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Sumažnti kraujospūdį
rąikią. Taip^ pat privalu atsisvei- 
kinti 'sfa cigarete bei stikliuku. 
Na, tai išpildžius, galimą grieb
tis vaistų — jų visas tuzinas se
niai nurodyta šiame skyriuje. O 
dėl tabletės gavimo, tai kur ei
si, ten ją gausi. Nieko šiame at
veju je daugiau nepadės kitas gy
dytojas. Tik širdies operacijos 
atveju priseis gultis atsakančioj 
vietoj. Tad visą savo rūpestį 
Tamsta nukreipki j pažįstamam 
pagalbą jo asmenybei sutvar
kyti. Reikia, kad jis pajėgtu pil
dyti tai, kas jam žinoma. Juk 
per raudonas Šviesas važiuojan
čiam nereikia naujų kelio ženk
lų — reikia pajėgumo laikytis 
esamų.

teisus aš esu jam savais patari-, 
mais. < i; r »

Atsakymas. Viskas niilsišt 
kiams pranešta kaip kovoti su 
skleroze, kaip užbėgti širdies ata
kai už akių. Vienas svaras ap
saugos geresnis už toną gydymo. 
Tą visi žino, bet tik jausmais su- 
sveikusieji pajėgia tas savo ži
nias gyveniman taikyti. Tokie 
labai gerai jaučiasi ir dėkingi yra 
šiam skyriui. Daug kas iš jo pri
sitaikė savam gyvenimui. Tokie 
net po širdies atakų dar ilgai 
gyvena normaliai besijausdami.

Tamstos pažįstamam nė Dan
gus negali padėti, nes jis pats 
sau nepadeda. Jis per taboką ir 
svaigalus artina širdies ataką. 
Ir nenori trauktis iš duobėn tie
siai jį vedančio kelip. Tokius tik 
karsto lenta ištiesina. Bet vįs 
vien mes turime jais rūpintis — 

-T jų jausmus tvarkyti mes turi- 
Paveiksle iš kairės į dešinę matome John ^urns, Lillian Šmotelytės stengtis. Dvasiškių tarpe 

yra didesnis procentas tokių li
gonių, negu šiaip -visuomenėje. 
Tai evangeliškos paklydusios 
avelės. Visi eikime jų ieškoti — 
jiems padėti.

Viskas žinoma skaitytojams 
kas tokiais atvejais reikia da
ryti: reikia pildyti senai žino

tinus: mesti perdidelį svorį, lie
sinti perriebų kraują, tvarkytis 
su cukralige,- su perrūgščiu krau
ju (uric acid), su nervinimusi.

Nauįienę 60 mėty sukakties banketo vaizdas.
vyrą ir Lillian Burns, Naujienų steigėjo Juozo Šmotelio dukrą. Greta jos sėdi Marija Zolpienė. Lietuviu Piliečiu 
Motery Klubo pirmininkė, veikli Apšvietei narė ir glaudi Naujienų bendradarbė. Šalia jos sėdi Albinas Rudinskas, 
ilgametis naujienietis, ekspeditorius ir spausdintojas. Dešinėje sėdi Rožė Didžgalvienė, nuoširdi Naujieny bendra
darbė. Naujienų fotografija

O kaip mums pasikeist iš miantieji yra žemės papuošalai, Į kimais gyventi, Lietuvai stip-
nežmoniškų į tikrus žmones ?”
— paklaus ne vienas, štai atsa- vais artimo gerovei skirtais dar
kymas. Žmogaus, kaip ir kiek- bais žemę rojum verčia. Visas 
vieno kito gyvio, įskaitant ir au
galus, augimas prasideda nuo jo 
gyvenimo pradžios. Sėkla — 
aplinka gerinama. Vos gimusiam 
gyviui privalu taikyti gamtos 
dėsnius. Tik žmoniškai augin
dami jauną žmogų galime iš jo 
susilaukti žmoniškos elgsenos. 
Pasirodo, kad mes labai nežmo
niškai auginame savo prieauglį, 
štai tyrimų išvados apie žmo
gaus išauginimą nežmonišku as
meniu. Dabartiniai mokslininkai, 
ypač zoologai ir psichologai nu
statė, kad visai naujos, iki šiol 
mums buvusios nežinomos au
gimo sąlygos yra būtinos žmo
gaus išauginimui tikru žmogum, 
o ne tikru žvėrim, štai jos: Pa
sirodo, kad gyvulio patelės elg- ( bažnyčioje. Mat,'-nesveikos — 

^eną su savu naujagimiu galima, tiesiog šėtoniškos dvasios asme- 
pritaikyti motinos elgesiui su sa
vu kūdikiu. Moksliški tyrimai 
išaiškino, kodėl dabar taip daug 
yra nežmoniškų žmonių, Pasiro-

■ do, kad .kūdikio auginime į žmo- 
I nišką asmenį žmogus elgiasi 
'menkiau už keturkojus. Žmogus 
; nors stovi biologiškoje evoliuci
joje’ arti beždžionžs, bet jis gali 
atlikti tokius dalykus, kokių že
mesnieji gyvuliai negali. Tik 
gyvuliai, gyvendami natūraliose 
sąlygose, teisingiau augina savo 
mažuosius. Gyvuliai nedaro klai
dų savo vaikų ugdyme. Priešin
gai elgiasi žmogus. Jis daro jas 
nuo pat pirmųjų vaiko gimimo 
dienų, 
vaikui

tarsi angelai, ne žmonės. Jie sa-

gėris tik ir laikosi žmoniškų as
menų veiklos dėka. Tik nuo ma
žens į žmoniškus asmenis išau
gantieji sugeba motinos dienas 
skaidrinti, Kalantos kančias su
prasti, seneliams dienas šviesin
ti ir visiems kitiems ne žodžiais, 
bet darbais gyvenimo kelius ly
ginti. Iš taip žmoniškų vaikų 
profesionalais _ tapę mūsiškiai, 
gali jie būti kunigai, vienuolės, 
gydytojai bei visi kiti kitokie ge
ri žmonės — laikosi jiem Tvėrė
jo nustatytų dėsnių. Taip gera 
vienuolė nevers lietuviukus per 
lietuviškas pamaldas giedoti an-' 
gliškai, kaip kad dabar nutinka 
per lietuviškus 40 valandų atlai
dus Marquette Parko lietuvių

riausias jėgas pašvęsdami.
Pasiskaityti; Internal Medi-j 
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KITOS SKAITYTI
N A. U -J IENAS

STENKIMĖS TEIS’NGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vaiko

Tik žiūrėkit, kas darosi 
gimus ligoninėje.
atskyrimas nuo motinos 

kenkia vaikui

nys patenka ir į vienuolynus. To
kiems geriau būtų buvę, kad jie 
negimę būtų. Juk tik taip šėto
niškų nusiteikimų asmenys (me
diciniškai jie vūdinam-i jausmais 
paliegusiais) žemę verčia tikru 
pragaru. Tokie; kovoj a su gėrių, 
draugauja su blogiu, ardo mūsų 
bendruomenę Ciceroj ir Mar
quette Parke.
Atgimkime dvasia sutvarkymui 

kraujospūdžio

Kad galutinai 'mes neišvirstu- 
me šėtonais ir žemę nepaverstu- 
me pragaru, turime atgimti sa
va dvasia pavasariško gėriu gro- 
žėjimuisi. Tada ir mūsų kraujo
spūdis sumažės. Pakeltas krau
jo spaudimas yra mirtį mums 
greitinantis susirgimas. Jis da
bar sutvarkomas, pacientui, jo 
šeimai ir gydytojui bendradar
biaujant. Kartais žmogus nieko 
blogo nejaučia turėdamas pakel
tą kraujospūdi. Vis vien tada ta 
liga pamažu ardo žmogaus kūną, 
žmogus pavėluotai pajunta to
kio spaudimo blogas pasėkas: 
paralyžių, smegenų pairimą, šir
dies bei inkstų negeroves. Todėl 
dabar kiekvienas tikrinkime sa
vo kraujospūdi, ir susekus jį pa
didintą esant, atsakančiai su juo- 
mi pradėkime tvarkytis. Tikrin- 
kimės kiekvienas pas savo gydy
toją. -Nedelskime tą pareigą at
likti dar šį mėnesį. Kitaip nega
lintieji savo kraujospūdį patik
rinti, gali be jokio atlyginimo tai 
atlikti Sodyboje po pietų trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais.

Išvada. Visi stenkimės tap
ti tikrais žmonėmis — tokiais 
mus Gamta (Tvėrėjas) numatė. 
Gyvuliai nurodo žmogaus daro
mas klaidas naujagimius augi
nant į tikrus asmenis. Sužmoniš- 
kėjus žmogui, visos kitos jo da
bar turimos sunkenybės, įskai
tant ir pakeltą kraujospūdį, ma
žės. Kiekvienas ryžkimės savo 
gyvenimą pašvęsti artimui, ne 
vien tik sau. Tikrikime savo 
kraujospūdį kiekvienas, nors ir 
nieko blogo nejaučiantis. Tik sa
va asmenybe — savais jausmais 
sužmoniškėdami ir sava sveika
ta, tvirtėdami, mes pajėgsime

Vaikas tik gimęs nuvalomas, 
nuprausiamas, apveikiamas ir 
talpinamas į be bakterijų patal-

-pą (aseptic nursery). Jis pri- 
nešamas prie motinos regulia
riais laikotarpiais ir tik trum
pam. Vaikas prie motinos esti 
ne pagal savo norą, bet pagal nu
statytas valandas. Visai kitaip 
elgiasi gyvulio motinos — pate
lės. Duokim, tokia apsikačiavu- 
si katė. Ji savu kūnu yra nuola
tiniame sąlytyje su savo nauja
gimiais. Susilietimas katės su 
savo vaikais yra betarpis: oda su 
oda. Panašiai elgiasi kalės kitų 
gyvulių motinos. Tarp tų gy
vių motinų ir naujagimių nėra ap 
siausto — medžiagos, skirian
čios motinos odą nuo naujagi
mio odos. Gyvulių motinoms in
stinktas nurodo, kad artimas 
betarpis motinos su kūdikiu su
silietimas yra būtinas naujagi
mio tinkamam vystymuisi/Taip 
gyvulio vaikai išauga į jiems 
gamtos nustatytus sutvėrimus.

Tvėrėjas nustatė ir žmogui to-1 
i kiu būdu augti į tikrą žmogų. Į
Tik taip glaudžiai motinai su kū
dikiu gyvenant užauginamas

: žmoniškas asmuo. Taip auginami 
j vaikai tampa kitiems atsidavę.
Toks buvo Kalanta su savo tėvy
nainiais savo gyvybes paaukoju
siais už saviems geresnių dienų 
iškovojimą. Taip žmoniškai be
sielgiantieji, Ralfui priklausan
tieji, Altą, Ihikteris, Skautus,’ne tik savo motinas tikrai pa- 
šaaulius, Alvudą bei Sodybą re- gerbti, bet ir Kalantos nusitei-

Kur kreiptis širdžiai sunegalavus
Klausimas. Prašau patarti, 

kur kreiptis gavus krūtinėje — 
širdies srityje skausmus? Vie
nas mano pažįstamas dvasiškis 
eidamas mieste gavo labai stiprų 
skausmą krūtinėje. Jis iš savo 
gydytojo gavo kraujo indus pra- 
plečiančių tablečių. Aš J am pa
tariau eiti pas širdies ligų spe
cialistą. Du tokius gerus žinau. 
Bet jis neklauso. Jis nenori mes
ti rūkęs ir girtavęs. Jei jau gy
venti — tai gyventi. Kitaip — 
jis nenorįs ant žemės pasilikti. 
Kas man su jūomi daryti? Ar
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KM GOS A1VGLC KALBA
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juviuje Ldeiuvoje *pouauKius. idl psl Kama $1.00.
j. Jasmin**, A KiSS iN TM£ DARK. Pikantiškų u intymu^ uuoiyklų 

aprašymai, paimu is gyvenimo. Lengvas stiliOs; gyvk kalbą, gražiai išleista 
OV psi. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeto 
\fado Rasiemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psi. Kaina $3.00.

Dr. Juozas 3. Končius, VYTAUTAI THE GREAT. Istoriniai DLK V-j 
auto bruožą., paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų Istoriją

psi. Kama $3.UG. Kietais viršeliais $4.00.
dauguma šių Knygų ^ra tinkamos dovanos įvairiomis ’progo'SUk J'as ir 
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
paycheck and uied to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ferget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings* 
Plan. Takes some o£ the 
perspiration out of plan
ning ahead.

inĄmenca.
Bondi mature in less thu kx yean.

lt te • pub<te wvic« Ir coop*f»**«R The

1739 So. Halsted Street Chicago, IlL GOdOŠ ■
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PARTINIS TOTALIZMAS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖJE

Kažkaip lietuviai neišsipai- 
nioja iš linkimo į totalizmą. 
Trylika metų kentėjom valsty
binį vienos politinės srovės Lie
tuvai primestą totalistinį reži
mą, o dabar jau per kelioliką 
metų "pagrindinė lietuvybei iš
laikyti organizacija sistemingai 
tempia ant vienos partijos to- 
talistinio kurpalio.

Su Lietuvių Bendiuomene iš
ėjo ne tai, kam ji buvo kilniau
siais tikslais kuriama. Ji tem
piama į kitas vėžes ir jai pri
metami vienos srovės partiniai 
tikslai, svetimi pagrindinės tau
tinės organizacijos tikslams. 
Lietuvių Bendruomenė buvo 
kuriama visiems lietuviams — 
kaip visus lietuvius apimanti 
organizacija, kurioje turėjo 
būti sąlygos ir atitinkama at
mosfera visų krypčių ir visų 
srovių lietuviams ateiti su savo 
įnašu, * tausoti lietuviškus užsi
mojimus, plėtoti savo kūrybin
gumą ir visiems bendradar
biauti lietuvybės išlaikymo pa
stangose. Bendruomenė buvo 
kuriama, kad jos organai būtų 
lietuviški ir demokratiški: de
mokratiški savo struktūra, sa
vo esme ir savo metodais. Pa
gal Bendruomenės kūrėjo prel. 
M. Krupavičiaus, B-nę organi
zuojant, išleistus nuostatus, 
PLB organų vadovybės “nega
li reikštis savo, partinėmis ten
dencijomis ir diktatūriniais po
linkiais”. “PLB organai pega- 
li pasidaryti tos ar kitos parti
jos ekspozitūra. Partijos su sa
vo partiniais tikslais PLB or
ganuose neturi darbo”. “Kas 
PLB organuose pamėgintų jos 
uždavinius susiaurinti ar vesti 
siaurą partinę politiką, būtų 
PLB-nei kenksmingas”. “Kas 
ateina į bet kurią PLB vadovy
bę, turi iškilti viršum savo par
tijos egoistinių reikalų” (PLB 
Keliu, 18 pusi.), z.

Taip buvo kuriama ideali 
lietuviškoji organizacija. Bet 
kas iš tų idealių principų beli
ko dabar? Tuščiai St. Barzdu- 
kas rašo apie demokratizmą 
Bendruomenėje. Vadi namas 
demokratizmas joje yra tik 
kaukė kuria maskuojami tota- 
listiniai siekiniai. Demokratiz- 

jmas joje yra tik viršinė forma, 
(ik, vaidinimas. Bendruomenė
je jo jau seniai neliko. Jau daug 
melų, kaip girdėdavome apie 
frontininkų vadų duodamas sa
vo sekėjams instrukcijas imti 
Bendruomenę į savo rankas, 
pradedant nuo mažiausių vie
netų — apylinkių. Vietoje kur
ti visų bendradarbiavimą jie 
ėmėsi visomis priemonėmis 
viską imti j “savo rankas”, visus 
kitus išstumdami iš bendro dar
bo ir bendrų lietuvybės išlai
kymo siekimų.

Jau prieš tuziną metų Bend
ruomenės kūrėjas Prelatas Kru
pavičius, didžiai nusivylęs to
kiu jos iškraipymu, protestavo, 
parašydamas eilę straipsnių dėl 
frontininkų “savų rankų” po
litikos nepolitinėje organiza
cijoje. Jis įrodinėjo, 'kad to
kios užmačios paglemžti B-nę 
griauna pačią esmę ir netar
nauja, o kenkia lietuvybės iš
laikymui, nes tarnauja ne tiek 
lietuvybei, kiek vienos partijos 
totalistiniam įsigalėjimui. Bend
ruomenės kūrėjas skaudžiai nu
siskundė, kad Bendruomenėje 
nebeliko B-nės dvasios.

Išeivijoje, kur keroja didelis 
organizacinis nesuinteresuotu
mas ir tautinis abejingumas, ir 
mažai grupei, nesivaržančiai 
priemonėmis ir nejaučiančiai 
tautinio bei istorinio atsakingu
mo, nesunku rasti būdų viską 
suimti į Isvao rankas. Bet iš 
to darymas demokratiškumo 
skamba jau kiek demagogiškai. 
Ir tuo remiantis tvirtinimas,

- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.2% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicagos Taupymo bendrovė'švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę Į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

savings and loan association

į 6245 south western avenue 476-7575
—

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money 

denį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

.....

Tylos susikaupimas pagerbiant mirusius Balto darjuotojus Balto direktorių suvažiavime Chicagoje.
Nuotrauka V. Noreikos

kad jie atstovauja visai išeivi
jai, turi ne daugiau pagrindo, 
kaip kitados diktatūrinio reži
mo tvirtinimas, kad valdan
čiuosius ir vadą remia visa tau
ta.

PREKYBA ŽMONĖMIS EUROPOJE

lai ne tik ste- 
nesuprantama.

apgailestauti.
cokslus baigė

Vilniuje spausdinamas žur 
nalas “Mokslas ir gyvenimas”, 
19G6 m. 7-me Nr., rašo: “Atro
do neįtikėtina, kad Europoje 
žmones pardavinėdavo dar 
XVIII a., Vakarų Vokietijos 
mieste Kaselyje 1775 — 1783 m. 
būdavo surenkami iš provinci
jos apylinkių žmonės, kuriuos 
didikai parduodavo kaip karei
vius anglams.

Anglijai tuo metu reikėjo 
daug kareivių: į kovą už ne- 
prikalusomybę sukilo jos kolo
nijos šiaurės Amerikoje. Vė
liau iš Heseno į Ameriką buvo 
išvežta 12,000 vyrų. Juos patei- 

Paskutiniuose B-nės rinki
muose buvo daug ko, kas vaiz
dingai parodo, B-nės vadų “de
mokratiškus” metodus ir jų 
užkulisinius tikslus. Supranta
ma, tokiomis priemonėmis jie 
galėjo fatališkai susisodinti sa
vuosius bei jų pataikūnus į vi
sas B-nės vadovaujamas vietas. 
Ir Marquette Parko apylinkėje i 
gerai “pravedusiam” rinkimus, 
nors niekieno neišrinktam, 
buvo garantuotas postas pačio
je aukščiausioje valdyboje. 
Vadinasi, Bendruomenėje vis
kas vyko taip, kaip yra būdin
ga kiekvienam totalistiniam 
susitvarkymui. Apie valdybų 
vietų pasiskirstymą žinojome 
dar gerokai prieš įvykstant PLB 
Seimui. Daugelis atvykusių į 
Seimą pasijuto jau nebeturį ko 
jame veikti, nes rado viską jau 
vietomis paskirstyta ir jiems 
palikta tik “pabalsuoti”.

Apie frontininkų linkimą į

—

totalizmą žinojome jau seniai. 
Žinojome, kad jie įkvėpimo 
ieško Salazaro “demokratijo
je”, prisidengdami korporaci
ne santvarka, kuriai jie ėmė ro
dyti susižavėjimą dar nepri
klausomoje Lietuvoje. Tokiam 
“demokratizmui” jie paaukojo 
LB su kilniaisiais lietuvybės iš
laikymo uždaviniais. Pasisavin
dami Bendruomenės dirigavi
mą savo partijai, jie tuo pačiu 
išsiskiria iš Bendruomenės 
veiklos kitų srovių ir jokioms 
srovėms nepriklausančius lie
tuvius. Tada B-nės organai, 
užuot visus įjungę, pasidaro 
skiriamaisiais faktoriais, sie
kiančiais kitus išskirti, išsklai- 
dvti, kad tuo būdu išlaikvtu 
savo vadovavimą. Paversdami 
LB savo partijos ekspozitūra, 
jie griauna jos pagrindinį prin
cipą —• visuotinumą. Ir taip 
Lietuvių Bendruomenė yra pa
versta Frontininkų Bendruome
ne.

Paverčiant LB į totalizmą 
linkusios srovės vadovaujama 
organizacija, į ją įvedami ir to- 
talistiniai metodai. Galios kal
ba, pasakyta jam perimant pa
reigas, primena jau ne demo
kratinės organizacijos pirmi
ninko kalbą, o kitados girdėtų 
diktatorių kalbas. Suprantama, 
neatsakingus aukštai iškeltų 
asmenų pareiškimus seka ir 
neatsakingi darbai. Paskuti
nių laikų Gailos užsimojimas 
patvarkyti kai kurių apylinkių 
valdybas rodo jau blogai pasi
rinktą kelią. Tuo keliu niekas 
toli nenueina. Jis, tur būt, ne
beprisimena, kuo baigėsi dau
gelis totalistinių valdžių, ir ne
supranta lietuviškosios veiklos 
pagrindinių uždavinių.

Apsėdę visas Bendruomenės 
valdybas, frontininkai imasi ir 
kitų totalistinių uždavinių. Jie 
jau kėsinasi ir į laisvinimo 
veiksnių funkcijas ir siekia juos 
sunaikinti, kad tuo tarpu jie 
nepajėgia aprėpti jiems pri
klausančių kultūrinių uždavi
nių ir nepajėgia sudaryti net 
Kultūros Tarybos — pagrindi
nės lietuviškajai kultūrai palai
kyti bei skatinti institucijos. 
Neatlikdami savo darbo, jie 
braunasi fatališkai suimti į sa
vo rankas visus kitus, jiems 
nepriklausančius darbus. Tais 
keliais einant, jau ntgalima to
li nueiti. Diktavimas demokra
tiniame krašte ir demokrati
niais laikais nėra kūrybinis va
dovavimas. Lietuviai išeiviai 
laukia ne diktavimo, o išmin

kė Heseno hercogas Fridrichas.
Jo tėvas Vilhelmas VIII varė 

jų širdžių nesuminkštino: kai 
Kauno gatvėmis Lietuvos jau
nimas šaukė “Laisvės Lietu
vai”, tai Maskvos “carai” at
siuntė mongoliškus kareivius, 
kad tie juos daužytų ir į kalė
jimus sugrūstų. Ne vienas jų 
tur būt buvo sušaudytas arba 
net pakartas.

1 Arba vėl, antrajam pasauli
niam karui pasibaigus, vakarų 
aliantai atidavė tūkstančius pa
bėgėlių raudonųjų Maskvos 
valdovų nuosavybėn kurie juos

dar didesnę prekybą žmonė
mis: jis savo pavaldinius par
davinėjo Austrijai, kur 1741 — 
1748 m. vyko kovos dėl sosto ir 
su Anglija.

Pirmasis žinomas vokiečių di
dikas, kuris bandė taisyti pašli
jusią finansinę būklę, pardavi
nėdamas savo pavaldinius, bu
vo Miunsterio vyskupas Kristo- 
fas Bernardas fon Galen (VI 
a.). Apskrita^ jo elgesys vi
siškai nesiderino su krikščio
niškuoju mokymu. Kai mies
telėnai sukilo, norėdami pa

^5

tingo ir visiems priimtino va
dovavimo. Menki vadai dik
tuoja ir skaldo, o asmenybės 
vadovauja ir jungia . Kur pra
dedami vartoti skaldomieji 
metodai, po jais slepiasi liūd
nesni dalykai. Mūsų sąlygo
mis, nesivaržant priemonėmis, 
galima viską suimti į “savo 
rankas”. Bet koks to tikslas? 
Ir kuo tas turi baigtis?

Partiškai dominuojama ir 
partiniams tikslams palenkta 
Bendruomenė jau negali būti 
visuotinė, ji negali būti nė vie
natinė. Lietuviškoji išeivija 
nėra totalistinė. Ji nėra ir nesu
brendusi minia, kurią galėtų 
nesubrendę vadai neatsakingai 
tvarkyti ir vesti, kur kas nori.

K. Bartkus

augti • taupykite!

NEW RATES ON

1

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

versti Mhmsterį laisvu miestu.išaudė, korė fr kankino SalŽeų;- 
vyskupas Įsakė #»avo karėj- ĮeinofaprašvJ(iosė kąeetųo^e. Ir 
viams keletą tuksiančių žino- Har geriau: vakarų aliantai 
nių sušaudyti.’’ anksčiau net ištisas 1

Kad tokie Įvykiai dėjosi, kad J laisvas (autas atidavė k 
ir Europoje
žiuje, lai nėra jau taip nuosta- Stalino reikalavimams.
bu. Toks paprotys vyravo vi
same pasaulyje. Tačiau, kad

nusileisdami 
Ar tai 

nėra VI a. pakartojimas, jo pa- 
mėgdžjojiiuas? Ąrba, šiai, dar 
vienas pavyzdys: raudonoji 
Maskva, jėga okupavusi Pa
baltijo valstybes, taip pat jė
ga išvaro okupuotų kraštų jau
nuolius į Rusijos armiją. Tad

je ir dar Europoje -— komunis
tinėje Rusijoje, 
bėtina, bet ir 
Mes tik galime

|kad civilizuoti,
i
[Maskvos dabartiniai valdovai žiuje 
[šitai išdarinėja. žmoi

mobilizuotų

.. . . raudonojoj armijoj esančiu jė susideginimas i J 1 ..ga suvarytų jaunuolių, arba 
Rusijos kacetuose mirštančių ir 
kenčiančiu žmonių? Pr. w C

KUR GYVYBĖ PIGI

Zanzibar, Afrika. — Nuteisti 
mirties bausme 34 asmenys, jų 
tarpe buvęs Tarzanijos ministe- 
ris Abdul Rahman Babu. Jie bu
vo kaltinami 1972 metais daly
vavę suokalbyje nuversti Zanzi
bar© valdžią.

_____________________ * • 4

O Kur tik eini, ten ramu, pil
nas laukas akmenų. (Bulvės)

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda. į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psi. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psi. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psi. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psi. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psi. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psi. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

! išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

‘Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psi. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psi., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knvga. 152 psi. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl„ $1,00.
13. “ * ----------------------------------- “ ’ — - - -
14.
15.
16.
17.

psi.
18.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

55

Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psi. $1.00. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psi., $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psi. S2.50. 
Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psi. $3.00. 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 
S1.00.
Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS, Poezija, 115 psi. S3.00.

j.’ vy u A XI VU,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- g 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- £ 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, J| 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš
10 mėnesio diena, 
nėšio pirmos.

3



kiminis pasityčiojimas. Toks pasityčiojimas jau buvo su
vaidintas kelis kartus. Šiais metais prie rinkiminės vai-

Diskusija laisvinimo klausimais (7)
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams __ - ... _________ $24,00
pusei metų$13,00 
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui $3,00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

$22.00
512,00

Subscription Ratas:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
>12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

tams menesiams ____
vienam mėnesiui ____

_____ 58.50
52,50

Kanadoje:
metams ___________
pusei metu _________
vienam mėnesiui ___

____  524,00
____  $13,00

$3,00

Užsieniuose:
Metams _____________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

____  $25,00
------- $14,00
-------- $3,50

paniją šiais metais įvesti “rinkiminiai” agitatoriai. Par
tijos centro komitetas turi gerai apmokamų agitatorių 
grupę, bet iki šio meto tie agitatoriai nebuvo leidžiami į 
“rinkiminę” vaidybą, šiais metais scenon išvesti agitato
riai ir pirmame Tiesos puslapyje paskelbta jų fotografi
ja. Nepaskelbtos “iškeltų” kandidatų j aukščiausią sovie
tą fotografijos, bet paskelbta už juos agituojanti jaunų 
vyrų ir moterų grupė. Į pirmus “rinkiminės” propagan
dos puslapius pateko agitatorius Osvaldas Platačis, agi
tatorė Alna Antonytė ir Viktoras Budreekas su Vladu 
Vaira.

P. STRAVINSKAS

Naujienos eina kasdien, išskiriant, 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

“Tarybinės” Lietuvos juokdariai
Kiekvienas “tarybinės” Lietuvos gyventojas žino, kad 

“tarybų” Sąjungoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje niekas 
jokių rinkimų nevedė ir neveda. Komunistai yra nepap
rastai silpni, kad galėtų leisti krašto gyventojams spręsti 
bet kokį klausimą. Komunistai žino, kad gyventojų dau
guma jiems nepritaria, jų planams priešinasi, todėl jie 
jokių demokratinių rinkimų neleidžia.

Bet visai be rinkimų apsieiti jiems nepatogu. Komu
nizmo teoretikai pasisakė prieš monarchinę santvarką, 
jiems nepatinka Vakarų valstybėse praktikuojama demo
kratinė sistema, tai jie išgalvojo tokią sistemą, kuri pa
dėtų komunistinei mažumai išsilaikyti valdžioje. Pirmais 
valdymo metais jie gana dažnai kalbėjo apie “proletariato 
diktatūrą”, bet paskutiniais metais ši koncepcija jiems 
jau darosi nepatogi. Komunistai Rusijoje priveisė daugiau 
proletarų, negu ten buvo'pačiais sunkiausiais carų lai
kais, bet “proletarų” vardu valdyti Sovietų Sąjungą 
jiems nepatogu. Visi žino, kad proletarai Rusijos nevaldė 
ir nevaldo. Rusiją valdo apie komunistų partijos centro 
komitetą susispietusi žmonių grupelė. Ji pataria visiems 
proletarams vienytis, kad galėtų pasaulį valdyti, bet 
tuo tarpu kol proletarai susivienys, ta avantiūristų gru
pelė valdo Sovietų Sąjungą.

Avantiūristų grupelė valdo, bet ji nori sudaryti įspū
dį, kad ne tik Rusiją, bet ir kitas Sovietų Sąjungos sri
tis valdo tų sričių gyventojai. Jie bando sudaryti sąlygas, 
kad tie gyventojai galėtų išsirinkti geriausius žmones 
kraštui valdyti, bet tuo pačiu metu jie daboja, kad tiktai 
jie vieni arba su jais bendradarbiaujantieji žmonės taptų 
sričių valdytojais. Jie skelbia rinkimus, bet taip pat viską 
sutvarko, kad gyventojai nieko išrinkti negalėtų. Visa 
sovietinė sistema taip sudalyta, kad rinkėjai nieko rinkti 
negalėtų, kad jie jokio pasirinkimo neturėtų, kad jie net 
iš dviejų komunistų negalėtų pasirinkti geresniojo. Rin
kėjai galės balsuoti tiktai už vieną komunistų partijos 
pastatytą kandidatą, nes jokio kito kandidato rinkimi
niuose sąrašuose nebus. Viskas taip sutvarkyta, kad 
rinkėjas net negali pasisakyti prieš vienintelį kandidatą.

Mes jau porą kartų rašėme apie “tarybinėje” Lietuve-, 
je birželio 15 dieną ruošiamus “rinkimus”. Iš anksto kiek
vienam aišku, kad į aukščiausią sovietą bus “išrinktas” 
kiekvienas komunistų partijos centro komiteto “iškeltas” 
kandidatas. Visoje Lietuvoje bus suvaidintas tiktai rin-

Rinkimų metu tokios rūšies agitatoriai kalba kiek
viena proga ir kiekvienoje vietoje, kur tiktai jie gali rasti 
aikštelę, netrukdančią trafiko. Bet Vilniuje reikalai ki
taip tvarkomi. Vilniuje yra įsteigti agitavimo punktai, 
kurie sutrumpintai vadinami agitpunktais. Kad Vilniaus 
gyventojai žinotų, kokią šviesą apie “iškeltus” kandida
tus paleidžia partijos agitatoriai, tai tuose punktuose 
naktimis uždegami žiburiai.

Oficialus pranešimas sako, kad kiekvieną vakarą 
Vilniuje užsidega žiburiai, parodantieji, kandidatų į 
aukščiausią sovietą poziciją įvairiausiais klausimais. Agi
tatorius garsinantis skelbimas sako:

“Sostinėje kas vakarą užsidega šimtas septy
nių agitpunktų ir dvidešimt dviejų rinkėjų klubų ži
buriai, kviečia rinkėjus užsukti ir pasiklausyti pa
skaitų apie mūsų ekonominio gyvenimo perspektyvas, 
tarptautinę padėtį, susitikti su ūkiniais vadovais, 
partiniais darbuotojais, deputatais. Kiekvienas agit- 
punktas stengiasi patraukti rinkėjus savo patalpų 
jaukumu, renginiais”. (Tiesa, 1974 m. geg. 17 d. 1

Tame pačiame Eltos pranešime apie “agitpunktų 
žiburius” skleidžiama šitokia komunistinės Lietuvos kan
didatų šviesa:

“Apie kandidatės į deputatus komjaunuolės M. 
Dubroskajos gyvenimų ir veiklą papasakojo jos pa
tikėtinė, Tabariškių aštuonmetės mokyklos mokyto
ja. K. Župranskaja. Šios mokyklos auklėtinė M. Dub- 
rovskaja su Tabariškių tarybinio ūkio stipendija įsto
jo į Vilniaus agrozootechnikumą, kurį baigusi jau ke- 
leri metai sėkmingai vadovauja ūkio kompleksinei 
brigadai. Jos brigadoje išauginami didžiausi derliai, 
neš brigadininke deda daug pastangų žemdirbystės 
kultūrai kelti ir gamybos efektyvumui didinti. Susi
rinkime kalbėjusios M. Gilytė ir -M. tDubrovskaja 
užtikrino rinkėjus, kad, jei jos bus išrinktos į TSRS 
aukščiausios tarybos deputatus, padaryk, kad patei
sintų šį didelį pasitikėjimą”. (Ten pat);
Kaip nieko ten nepadarys melžėja Gilytė, taip nieko 

nepadarys lietuvius atstovaujanti rusė Dubrovskaja. Nie
ko negelbės ir šimtai agitatorių, nes gyventojai neturi 
teisės parinkti savo kandidatų. Dabartinėje Lietuvoje 
ruašiama nauja “rinkiminė” komedija. Juokingiausia 
šioje komedijoje yra agitatoriai, patardami “rinkti”, kai 
nėra ko pasirinkti.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

(Tęsinys)
3) Antivlikininkų planas 

'VLIKui, kaip tautos atstovybei, 
likviduoti

VLIKas sudarytas mūsų po
litinių grupių, kaip valstybinės 
tautos politinės minties arba 
valios reiškėjų ir valdytojų, sif 
tinkamai su Lietuvos valstybi
ne ir tarptautine teise.

Taigi VLIKas yra Lietuvos 
(valstybinės) tautos atstovybė, 
kompetentingas teisiškai atsto
vauti Lietuvos tautą, kaip vals
tybinę bendruomenę, kas labai 
svarbu mūsų teisinėje kovoje 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Bet turime savo tarpe tokių 
išeivijos lietuvių, netgi ir vei
kėjų, kurie, leistinomis ir ne
leistinomis priemonėmis, net 
naudodami klastą, apgaulę 
(pvz., pravedant kokių suva
žiavimų politines rezoliucijas), 
siekia VLIKą, kaip teisinę tau
tos atstovybę panaikinti. Apsi
metę visai nesuvokiančiais, ką 
reiškia žodis “Tauta” platesne 
prasme (kaip jis buvo supran
tamas visų Lietuvos valstybi
nių konstitucijų), jie suplaka 
valstybinės ir mūsų etninės —

spalio konferencijai ruošiasi, 
kaip rimtam veiksnių darbui, 
išsiaiškinti veiksnių bendra
darbiavimui Lietuvos laisvini
mo darbe, o kiti tai tie antivli- 
kininkai planuoja joje padary
ti, taip sakant, “spalio revo
liuciją”: nuversti VLIKo “val
džią”, išvaikyti iš jos visokius 
“politikierius”, “senius -— irz
lius” ir jiems panašius (ačiū 
Dievui, kad dar nesušaudyti, 
kaip Leninas padarė Kerenskio 
demokratams spalio pervers
me. ..), na, ir sukurti mūsuo
se “tikrąją demokratiją”, jei 
jau ne pagal Stalino konstituci
ją, tai bent pagal Michail Ba- 
kunino “geras” idėjas...

Na, apie tas antivlikininkų 
pastangas ir planus (VLIKui 
likviduoti artėjančią “Spalio 
revoliucijos dieną) pakalbė
sim kitą kartą, o dabar noriu 
tęsti ir, pagaliau baigti šią tei
sinę diskusiją su kolega Dr. K. 
Šidlausku.

Aš noriu Čia atkreipti savo 
kolegos oponento dėmesį į tą, 
mano nuomone, klaidingą jo 
pažiūrą, kad veiksnių “Spalio 
konferencijoje” (kaip kitose 
panašiose jų konferencijose)

atūžiančioje toje mūsų veiksnių 
konfefencijaje.

Po to, kai PLB oficiozas 
(Prano Garšvos akronimu “Pr. 
Gr.”) “autoritetingai*’ paskel
bė, kad seniai irzliai turės mū
sų politinėje vadovybėje užleis
ti savo vietas jauniams, (atro
do, mūsų bendruomeninin- 
kams), reikėjo kuriam PLB ats
tovui viešai paaiškinti, kaip gi 
čia būtų galima tuos senius irz
lius ir kitus, matot, laiko dva
sios nesuprantančius nuo poli
tinės vadovybės (į kurią jie ko
ne organiškai 'įaugę) atplėšti, 
kaip tą operaciją būt galima 
lengvai ir be skausmo pada

nacionalines tautos sąvokas itK-a , • , J‘ • £t, J .... i x_ l • • . x ’butų leista veiksniu deputa-neskina valstybines tautos . .., . . . . ./e. t n v j tx- t tains » (na, sakykime, jų atsto- (Staatsvolk, body politic, poli- / . ,. . . , ..... , . . . x - - r vams) (Siūlyti viską, kas tik
Tino I onmATirl mirv ntnin/An rinko xtical society) nuo etninės arba 
nacionalinės tautos (natio). Ir 
taip jie siekia VLIKą, kaip vals
tybinės tautos atstovybę, teisiš
kai panaikinti, padaryti iš jo 
tik kažkokią užsienio lietuvių 
draugiją (vieną iš nesuskaito
mos daugybės panašių mūsų 
visuomeninių organizacijų, 
draugijų), kuri, aišku, nega- 
lėtų teisiškai atstovauti Lietu
vos (valstybinei) tautai.

Tuos visus nesusipratėlius, 
teisės ignorantus, o kartu su 
jais net ir mokytus vyrus (tei
sėje gerai besiorientuojančius, 
tik kartu su tais teisės ignoran- 
tais siekiančius VLIKą, kaip 
mūsų valstybinės tautos atsto
vybę, panaikinti); aš, man
ding, pagrįstai vadinu antivli- 
kininkais. , ,

Ak, kiek visokiausių savo 
sugestijų, projektų, planų VLI- 
Kui likviduoti bus tie antivliki- 
ninkai siūlę, spaudoje? ! Kas 
čia ir besuskaičiuos!

Ir dabar, va, besiruošiant šių 
metų spalio mėnesio veiksnių 
konferencijai mūsų antivliki- 
ninkai sujudo — subruzdo su 
savo senais pasiūlymais VLIKą, 
kaip mūsų valstybinės tautos 
atstovybę (tą ja, matot, “gera 
proga”) panaikinti, jį likvi
duoti. Vieni mūs veikėjai tai

ateis jiems į galvą, netgi ir siū
lyti kokiam veiksniui, pvz., 
VLIKui pasidaryti sau teisinį 
“charakirį” — tokią, va, savi- 
žudyštę, kaip ją kada daryda
vosi feodalinės Japonijos “nar
sūs kariai”, samurajai, pralai
mėję karą Su savo priešais, 
durklu persipjaudami sau pil
vą ir išleisdami žarnas...

Kolega gi yra nuomonės, kad 
tokiose veiksnią konferencijo
se galima bet kuriam veiks
niui, taigi ir VLIKui (kurio tei
sinės likvidacijos daug kas iš 
mūsų “kovotojų” ttaip labai 
trokšta) pasiūlyti susilikvi- 
duoti, pvz., pakeičiant savo 
“statutinius dalykus”, net sa
vo kompetenciją, nekalbant 
jau.apie savo organų sudarymo 
būdą Įir struktūrą, kuo būdu 
irgi galima Veiksniui lengvai 
pasidaryti sau tą teisinį “cha-

Taip mano mielam kolegai 
daktarui “išaiškinus’’ tą būsi
mos “Spalio konferencijos” 
veiksnių “deputatų” teisę, va, 
mūsųį Bendruomenės (PLB) 
pusoficiozinis ■— tai “atviro žo
džio” Akiračiai (šalia Draugo, 
jail pilno oficiozo) ir pradėjo 
kelti “gražias” idėjas VLIKui 
likviduoti kone viesulo greičiu

Na, ir išdėstė PLB atstovas, 
Algimantas Gureckas, einąs 
JAV LB Valdybos delegato pa
reigas prie'JAV valdžios Wa
shingtone) savo detalų planą 
apie, matot, mūsų politinės 
veiklos “koordinavimą”. Savo 
dėstymams jis gavo Akiračių 
š. m. kovo mėn. laidos garbingą 
vedamojo vietą, ir ten jis pa
rašė straipsnį ne apie veiksnių 
veiklos koordinaciją, o apie 
VLIKo likvidaciją...

Tai labai įdomus spaudos ga
balas, kurį reikės atskirai pa
nagrinėti.

Dabar, žiūrėkit, kas bus to
liau. PLB, aišku, savo atsto
vo pasiūlymą palaikys ir veiks
nių konferencijoje. Gerai pa
sistengusi, pirmiausia, pačios 
savo “deputatų” balsais, be to, 
pridėjusi prie jų dar ir vieną 
kitą balsą iš VLIKe besireiš
kiančių antivlikininkų (o to
kių ten yra), ir dar pridėjusi iš 
“Free Europe Committee, Inc., 
padalinio LLK kiek balsų, mū
sų Bcndruontėnė (PLB) gali ir 
pravesti “Spalio konferencijo
je’’ nutarimą pasiūlyti VLIKui 
(pagal Algimanto Gurecko 
planą) teisiškai susilikviduo- 
t,i vaizdžiau sakant, pagal 
garsios samurajų karių kastos 
“garbingą” tradiciją pasidary
ti sau charakirį.

Kas tada VLIKui daryt?
Kol. DivK. ’Šidlausko- nuo

mone, VLIKas esąs laisvas tą 
konferencijos pasiūlymą pri
imti arba atmesti. Bet, įsivaiz
duokit kas būtų, jei VLIKas tą 
vistį veiksnių konferencijos var
du padarytą jam pasiūlymą at
mestų. Tuojau antivlikinės 
Bendruomenės oficiozas su jos 
pusoficioziu apšauktų VLIKą 
“senių irzlių prieglauda”, “fik
tyvių” ar “išmirštančių” parti
jų iškaba, nusilpusių rankų už
sispyrėliais, negalinčiais savo 
rankose išlaikyti “vadovybės 
vairo” ir nenorinčiais to vairo 
atiduoti ‘pajėgiems”, laisvini
mo darbą dirbti “dar galin-

(Nukelta į 5 psl.).

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS 
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Kadangi Pažeriu valsčiaus raštinė Žilinsko na

mų atžvilgiu buvo už Būgnų tilto, tai vaitas My
kolą, tarnybos verčiamas, žūt — būt kasdien tu
rėdavo važiuoti per Būgnų tiltą, kad nuvyktų į 
Pažėrius. Tad kartą pavasarį, kai Rausvės srovė 
ėjo ir anapus tilto, vaitas Mykolą, pervažiavęs tiltą, 
ryžosi pavaryti arklelį ir per aukštai pakilusį van
denį už tilto. Laimingu būdu dalinai plaukte ark
lelis išvilko vežimėlį į krantą. Tiktai pasostę van
dens srovė nusinešė ir vaito blizgantieji batai bu
vo pilni vandens, kiaurai permirkę.

Čia malonu prisiminti ir pagarbiai pažymėti, 
kad jau ankstybais Lietuvos nepriklausomybės 
metais Vyriausybės buvo vykdoma melioracija. 
Dėl to ir Rausvė nuo aukštupio tiksliai iki Būgnų 
tilto buvo ištiesinta ir išgilinta (žemiau Būgnų 
tilto tiesinti ir gilinti jau nereikėjo). Dėl to pa
rausvinęs pievos ir laukai nusausėjo. Be to, tie
siog nuostabu, kad potvyniai sumažėjo, o pati 
upė ir per vasaros sausras be pertraukos tekėjo, 
na, ir tiek buvo vandeninga bei srauni, kad 
artimiausias mano tėviškės kaimynas žymusis 
knygnešys Juozas Rimša (skulptoriaus brolis) 
prie savo ūkio sodybos Rausvę užtvenkė, įtaisė 
elektros stotelę savo namams apšviesti, radijui 
vartoti, o užtvankos turbina suko dar ir girnas — 
veikė mažas malūnas.

Vaitas Mykolą Žilinskas buvo ir pasižymėjęs 
bitininkas — turėjo savo ūkio sodyboje nemažą bi-. 
tyną. Mano senelis, kurį mes tėvuku vadinome, 
taip pat buvo didelis bičių mėgėjas, nors bitinin- 
kavimas jam nelabai sekėsi. Dėl to Žilinską jis la
bai gerbė, aukštai vertino jo bitininkavimą ir 
dažnai kviesdavo jį pasivaikščioti ir pasišnekėti 
apie bites. Kai vasarą Žilinskas pasirodydavo kie
me, tėvukas liepdavo man užvirinti virdulį (sa- 
mav'orą) ir gerai nusiteikę su Žilinsku eidavo į 
sodą bičių žiūrėti. Tuo tarpu man būdavo nemažai 
vargo, kol pripylęs vandens, pridėjęs įžiebtų pra
kurų ir anglių, tėvuko bato aulu, užmautu ant vir
dulio vamzdžio viršutinio galo dumdavau iki 
vanduo pro virdulio dangčio skylutes pradėdavo 
garuoti. Sugrįžus bitininkams iš bityno, tėvukas 
virdulį pastatydavo savo kambaryje ant stalo, ir 
prasidėdavo vaišės. Neatsimenu, kad jiedu būtų 
ką valgę, bet gerai atsimenu, kad tėvukas, įpylęs 
į stiklines atskirai paruoštos arbatos esencijos, iki 
pusės prileisdavo iš virdulio verdančio vandens, o 
iki pilnų stiklinių pripildavo iš plokščiai ketur- 
kampos bonkos arako (romo). Stiklinės buvo tuš
tinamos, vėl tokiu pat būdu pripildomos, ir po
kalbis tęsdavosi pusėtinai ilgai, nes svečias My
kolą buvo šnekus. Po tokių vaišių Žilinskas, ma
tyt, sunkiai pareidavo į savo nors ir labai artimus 
namus Bylų kaime.

Arakas, kuriuo mano tėvukas savo svečius vai
šindavo, buvo gabenamas iš Prūsų. Mačiau, kaip 
ilga sermėga apsivilkęs vyras iš po sermėgos skver

nais buvusių kišenių išimdavo, matyt, įvairios 
rūšies gėrimų plokščiai keturkampus butelius. Tė= 
vukas išsirinkdavo ir derėdavosi dėl kainos. Su 
arako buteliais tėvukas nusipirkdavo ir lietuvišką 
kalendorių.

Mažne visų valsčiaus viršaičių (vadinamų vals 
čiaus ponų vaitų) dalia būdavo nepavydėtina. Jų 
algos buvo labai kuklios, toli gražu neatstojančis 
tuos nuostolius, kurie susidarydavo ūkyje, savi
ninkui esant ne namie, o valsčiaus raštinėje. Be 
to, vaitai buvo renkami valsčiaus ūkininkų, ku
riuos reikėdavo vaišinti ir patiems “vaišintis”, kad 
kandidatas būtų išrinktas. Ir Mykolas Žilinskas 
dėl vaitystės neilgai savo gražiame ūkyje gyveno, 
nors buvo apsišvietęs vyras, sumanus ūkininkas ir 
bitininkas. Dėl įsiskolinimo ūkio laukus padalino 
Į ttis dalis, kurias skyrium pardavė naujakuriams. 
Iš Bylų kaimo nusikėlė į paprūsį, arti Lankeliškių. 
Sako, čia nusipirkęs laukų plotu net didesnį, bet 
blogesnį ūkį, ir su sūnum vargingai gyveno.

Bendradarbiavimas su tėvūkil
Mano tėvukas, kai pavasai-į tikrindavo savo bi

tes ir avilyje rasdavo daug negyvų bičių, tai aš 
nustebęs sakydavau: “Vaje, kiek daug pastipu
sių bičių!’’ Tėvukas mane bardavo: “Tu, šelmi, 
taip nesakyk! — bitės numirusios”. Aviliai jau 
buvo naujoviški — levickiniai (Levickio konstruk
cijos). Tai buvo pailgai keturkampos dėžės ant 
keturių kojų su durelėm priešakiniame gale, su sto
gelio, na, ir rėmeliais koriams su medum viduje.

Kai tėvukas bites patikrindavo ir jas aptvarky
davo, tai į avilį įdėdavo gabalėlį vaškinės žvakės 
(grabnyčios), bites peržegnodavo ir tiktai tuomet 
dureles uždarydavo ir stogeliu uždengdavo. Tė 
vuko bityne buvo dar du ar trys tušti jau nenau
dojami senoviški, vadinami kelminiai aviliai. Tai 
buvo apie 6 pėdų ilgumo storo medžio rąstai su iš
duobtu tuščiu vidum. Šio tuščiavidurio rąsto šone 
buvo ilga platoka išpiova, uždaroma atitinkamai 
storais dviem dangčiais, vadinamais plautais su 
plyšiais bitėms į vidų įlįsti. Gerokai vėliau, kai aš 
buvau bene 4-je jau Marijampolės gimnazijos kla
sėje, vasarą atostogaudamas tėviškėje, sekmadie
nį, visiems išvykus į bažnyčią, pasilikau vienas 
namų saugoti. Kai nuėjau į sodą pažiūrėti, ar bi
tės nespiečia, pamačiau vieno tuščio kelminio avi
lio atvirame (be plauto) gale didžiulį širšių lizdą, 
širšė — panašus į bitę vabzdys, bet aršus ir kan
dus. Kai bitė įgelia, tai ir nugaišta, o širšė gelia 
skaudžiau už bitę ir gali gelti tiek kartų, kiek tik 
nori. Nutariau šį širšių lizdą sunaikinti. Buvo 
karšta diena. Vienmarškinis, su palaidais marš
kiniais, užsimoviau ant galvos apsauginį bitininko 
sietelį ir ėmiau tąjį širšių lizdą lazda badyti, brau
kyti.

x (Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
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TELEF.: PE 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AklV, AU»V, NOSIES 
m GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Poliški Rd. (Crowford 

Modicol Building). Tol. LU 5-6446 
Antru ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. ToL 5994)500 

Priimu ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 6954)533 

Fox Valley Medical Confer 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., i 
antracL, penktadieni nuo 1—5. trež 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUČE1IŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rozidenciles: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Detroito
Detroito jLietuvių Organiza

cijų Centro valdybos atstovai: 
Bernardas Brizgys ir Saulius 
Kaunelis gegužės 9 d. dalyvavo 
Pavergtų Tautų Komiteto posė
dyje. PT Komitetas nutarė lie
pos 12-13 ir 14 dienomis suruoš
ti, kaip ir kiekvienais metais, 
prie upės kranto festivalį. Para
das įvyks liepos 14 d. 3 vai. Ken
nedy aikštėj. Kalbės įvairių tau
tų pasauliečiai ir dvasiškiai. Pa
sibaigus kalboms, paradas žy
giuos prie upės kranto už Cobo 
Hali. Ten kalbos pasakys mies
to majoras Coleman Young ir 
AFL-CIO Unijos prezidentas 
Georg Meany.

DLOC valdyba maloniai kvie
čia visas organizacijas dalyvau
ti demonstracijose, o taip pat tal
kininkauti ruošiamam festiva
liui. Kas gali padaryti bent po 
vieną patiekalą: keptuvę kugelio

naujienos
ar po 50 kaldūnų bei balandėlių, 
puodą kopūstų, pyragaičių ar 
kitką. lUž produktus bus ap
mokėta. Taip pat kviečiamos 
talkininkės ir talkininkai pasi
darbuoti festivalyje. Prašome 
skambinti: E. Paurazienei, UN 
UN 2-3298, P. Polteraičiui 826- 
6418 arba A. Bukauskui 826-5678.

SLA 352 kp. išvažiavimas
Birželio 2 d. 12 vai. rengia iš

važiavimą — gegužinę pagal se
nas tradicijas, šaulių stovyklo
je “Pilėnai” bus pagaminta lie
tuviškų valgių: kugelis, kaldū- 
nai, cepelinai ir kitokio maisto 
bei gėrimų. Taip pat bus dali
namos dovanos. Bus ir muzika. 
Kas norės galės ir pasišokti. Va
žiuojantieji atsivežkite kėdes, 
nes “Pilėnų” stovykla kol kas dar 
neturi suolų. SLA vadovybė kvie
čia visus atsilankyti.

DR. FRANK P1ECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina skis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
tlT ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: g__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S
Ž047 W. 67th Pi. W/Uorook 5-8063

į Jgss-----------------■ .......... =3S......=

GĖLININKAS 
(PUTKAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R, PETėO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SLA 200 kp. išvažiavimas
Birželio 9 d. 12 vai. Onos ir Če- 

sio Sadeikų gražioje sodyboje, 
28975 Wellington Dr., Farming
ton, Mich., SLA 200 kuopos pa
vasarinis išvažiavimas. Vieta 
nepaprastai graži, yra ir medžių. 
Esant karštai saulei bus galima 
pasislėpti. Bus pagaminta ska
nių lietuviškų valgių bei gėri
mų. Bus ir kitokių pramogų bei 
dovanų stalas. Kas nori — ga
lės šiltus pietus užsisakyti iš 
anksto. Vadovybė maloniai kvie
čia Detroito ir apylinkių lietu
vius su draugais atsilankyti.

— St. Butkaus šaulių kankli
ninkių duetas gegužės 15 d., As
ta Šepetytė ir Aida Petersonaitė 
River Side Dearborn gimnazijos 
metu-užbaigimo proga paskambi
no kanklėmis keletą lietuviškų 
dainų. Mokytojai moksleiviai ir 
svečiai mūsų kanklininkėms su
kėlė audringas ovacijas ir žadė
jo pakviesti sekantį kartą.

A. Sukauskas

Marso fotografija, daryta Mariner 9 erdvėlaivio aparatu. Pačiame 
centre matosi pagarsėję "kanalai", kuriuos astronomai seniai pa

stebėjo per teleskopus.ST. PETERSBURG, FLA

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontrer 6-1882

V - ■ IIĮI m' II 11Ii i i i
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SOPHIE BARČUS i
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

j Visos programos iš WOPA, 
1490 kii. A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-i 
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7Ū9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JCL. >0629

POR»T FIRES HURT 
OUR PORRST FKHNM
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dbam Crask tR
teaobef dead wac.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Visi būkite vieningi, užjaučiantys kitus, mylintis brolius, gailės* 
tingi, nuolankūs". — 1 Petro 3:8.

• e o

Mylėjimas brolių yra vienas iš neužginčijamų įrodymų, kad mes buvo
me priimti į Kristaus kūno narystę. Meilė gali būti kelių laipsnių, bet jei 
mes esame Viešpaties, tai turime turėti nors kokį meilės laipsnį. Yra pa
rašyta: “Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę i gyvenimą, nes mylime 
brolius”. Ir vėl: “Nemylėkite (tik) žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir tiesa”. 
Tikra meilė yra gatava atleist? broliams jų silpnybes ir netobulumus, nes 
mylintieji žino, kad jųj broliai yra pasišventę Viešpačiui ir pasiryžę 
kovoti prieš nuodėmę ir prieš kitas savo kūno silpnybes.

• c •

Mažą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. .71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Illinois seimo nariai 
siekia pasikelti algas

Illinojaus legislatūros (seimo) 
nariai pradėjo žygius padidinti 
sau algas po $5000 metams. Ati
tinkamą bilių priėmus legisla
tūros narių algos būtų po 22,500 
dol. metams. Tuo reikalu bilių. 
įteikė atstovas Charles Fleck 
(respublikonas iš Chicagos).

Biliaus projekte numatyti 
taip pat pakėlimai pragyvenimo 
išlaidoms apmokėti vietoje da
bar gaunamų kiekvieną dieną 
po $32 pakelti iki $40. Sekre- 
tariato išlaidoms vietoje.$10,000 
numatyta padidinti iki $12.000.

Tie pakėlimai, kurie bus ga
lutinai svarstomi ateinantį lap
kričio mėnesį, jei bus priimti, 
padidins mokesčių mokėtojams 
mokesčius, dviem milijonais do
lerių. Legislature Tllinojui kaš
tuos po $9.5 milijonus metams. 
Pranešime iš Springfieldo, Chi-, 
cago Tribune skelbia,, kad gu
bernatorius Walker greičiau
siai lą bilių vetuos.

Nori namie mokinti 
vaikus

Richard C. Scoma, 34 m., ir. 
jo žmona Julie, -32 m.? įteikė 
federal, distrikto teismui prašy
mą leisti jiems savo vaikus auk
lėti ir mokinti namie, nes viešo
siose mokyklose auklėjimas 
esąs visiškai nuasmenintas.

“Mes turime savo idealūs ių 
filosofijas, kurias savo vaikams 
įdiegti geriausiai galima na
mie”, rašoma peticijoje.

Panašų prašymą Scomos įtei-, 
kė Mokyklų Tarybai, bet atsa
kymo per mėnesį laiko nesulau
kę jiedu savo vaikus 5 ir 7 me
tų mergaites, atsiėmė iŠ Ra- 
wenswood pradžios mokyklos.

Po dar kelių savaičių pas Sco- 
inas atvykęs koks tai Va Išnin
kąs ir pagrasinęs, esą jei jie sa
vo vaikus tuojau nesugrąžins į 
viešąją mokyklą, bus perduoti 
teismui kaip už kriminališką 
nusikaltimą.

š. m. gegužės 4 d. įvyko klubo 
narių eilinis susirinkimas, ku
riame iškilo klausimas, kam skir
ti Vasario 16 Įdubo 500 dol. pel
nas, kurį kasmet paskirdavo Al
tui.

Tuo reikalu atsirado kalbėto
jų iš kurių pirmas kalbėjo p. Kari
nius, buvęs ilgametis klubo pir
mininkas. Jis pareiškė, kad vi
są laiką klubo pelnas buvo ski
riamas Altui ir dabartinis pel
nas 500 dol. turėtų būti paskir
tas Altui.

Antras kalbėjo p. Kleiva, se
nas lietuvių veikėjas. Jis taip 
pasiūlė 500 dol. paskirti Altui.

Trečias kalbėjo A. Rakštelė, 
dailininkas. Jis paaiškino Alto 
paskirtį ir jo veiklą Lietuvos 
laisvinimui. Priminė, kad dėka 
Alto pastangų ir mes, naujieji 
ateiviai, atvažiavom Amerikon.

Bendruomenės veiklą apibudi
no kaip visai skirtingą nuo Alto 
Bendruomenė turi apsčiai darbo 
rūpintis Įstatuose numatytais 
darbais. Tačiau pradėjo politi
kuoti ir Altą griauti.

Klubo pirmininkas į visus kal
bėjusius trumpai atsakė: Altas 
kariuomenės neišlaiko. Be to, 
dažnai -pasako, kad Altas jau at
gyveno ir nereikalingas. Klubo 
pirmininkas užmiršo, kad Alto 
ir Vliko kariuomenė yra paverg
toje Lietuvoje — visi lietuviai, 
patriotai.

Komiteto sekretorius p. Rage
lis pareiškė, kad greta Alto atsi
rado Bendruomenė, kuri dirba 
tokį pat darbą, kaip ir Altas. To
dėl turi būti sudarytas bendras 
fondas ir abi organizacijos turi 
susijungti. Be to, dar priminė, 
kad Afrikoje nėra Alto. Tai to
kia galvosena teisininko komi
tetas ir taryba 500 dol. paskyrė 
kažkokiai veiksnių konferenci
jai. Kieno vardu išrašė čekį, ne
pasakė.

Tarybos direktorius I. Valaus- 
kas tam nutarimui nepritarė. 
Gaila, kad tik vienas p. Valaus- 
kas iš direktorių išsiskyrė gera 
orientacija ir sumanumu ir ne
pritarė jų kenksmingiems kės
lams. Ponai Valauskai įnešė į klu
bo kasą klubui paremti — 1,000 
dol.

Pasibaigus kalboms, klubo pir
mininkas, viršininko tonu pa
reiškė: “Nutarimas dėl 500 dol. 
nebus pakeistas”. Toliau pasi
skundė, gal pasigoosdamas. kad 
yra žmonių, kurie šmeižia klubą 
ir komunistais vadina.

Tai yra grynas melas. Klubo 
niekas nešmeifcia. Tik klubo pir
mini n kas ir diriektorhfs Gimžaus
kas griauna klubą ir -ardo tarp 
khibo narių gerą sugyvenimą.

Pirmininkas ir Gimžauskas 
įnešė suitutę į klubą ir pasėjo 
Cicero bacilas, kurias Gimžaus
kas atsigabeno iš Cicero.

Komunistais klube niekas nie
ko ne vadina, tik Alto niekinto
jus ir griovėjus vadina talkinin
kais, gal ne iš blogos valios, jie 
komunistams talkininkauja.

Prie to viso yra įsidėmėtinas 
reiškinys, kad prieš Altą pradė
jo akciją vilniečiai, p. K. Gim
žauskas ir p. Jurgėla, abu iš Vil
niaus krašto kilę.

Be to, kairieji bendruomeni- 
kaikai — frontininkai skleidžia 
melą, kad Naujienos ir Laisvoji 
Lietuva šmeižia bendruomenę, 
šie laikraščiai tik iškelia viešu
mon klastingai pasigrobusius 
Bendruomenei vadovauti asme
nis, kurie sauvaliauja ir nesis
kaito su Bendruomenės įstatais.

Jie neturėtų užmiršti, kad Al
tui vadovaują asmenys yra lie
tuviai patriotai, kurie atstovau
ja Amerikoje visas partijas ir 
kitas organizacijas, veikdami iš 
vien laisvinimo darbui. Altas 
yra įsteigtas senų Amerikos lie
tuvių. Tai yra stipri organiza
cija, Amerikos senų ateivių lie
tuvių tvirtovė, kurios kairieji 
bendruomenininkai-frontininkai, 
nieku būdu šios tvirtovės nesu
griaus. Klubo Narys

DĖL VEIKSNIŲ 
BENDRADARBIAVIMO

(Atkelta iš 4 psl.) 
trems” jauniams (tai Pr. Gr. 
žodžiai!)

Jau PLB atstovas Alg. Gu- 
reckas savo straipsnyje akira
čiuose įspėja, kad tokie “veiks
nių konsolidacijos” nemėgs- 
tantieji (atsieit VLIKas) ne
gauti; visuomenės paramos, jos 
aukų. Todėl, aišku, VLIKui 
“Spalio konferencijos'' pasiū
lymą susilikviduoti atmetus, 
prasidėtų antivlikininkų dema
goginė prieš VLIKą propagan
da, visuomenės kurstymas VLI- 
kui nieko neaukoti, jo nerem
ti. Ir kas tada lieka VLIKui, mū
sų tautos atstovybei, daryt? Ki
to kelio nėra, kaip nusilenkti 
antivlikininkų smurtui ir tei
siškai susilikviduoti, jei norit, 
tai sakykim, jam lieka tik “gar
bingai”, pagal samurajų (ka
rių kastos) ”gerą” įprotį ir tra
diciją pasidaryti sau charaki- 
ri- -

Tai štai, prie ko veda mano 
malonaus kolegos Dr. K. Šid
lausko siūlymas leisti veiksnių 
konferencijoje svarstyti net ir 
veiksnių tuos, anot jo “sta
tutinius dalykus”.
(■Serijos ..Straipsnių pabaiga)

Raudona, vyno skonis, ak
mens širdis. (Vyšnia)

• Daug seseryčių vienam lop-1 
šely supasi. (žirnių ankštys) !

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDiMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph»ne: YArds 7-1911
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PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Avė.
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Akademinė šventės programa
$39.500.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

-.8

PERSONAL
Asmeny Ieško

■<
./■

■■į I 
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Cicero lit mokyklos mokiniai, suvaidinę š. m. gegužės mėn. 12 
eiliuota pasaką "Daržovių gegužinę", 
tušienė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

■%

I

All shifts avai- 
Excellent salary and be- 
Convenient to transpor

tation.
277-6868

dr. 
va- 
Br.

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

ESU NAŠLYS. Noriu susipažinti su 
apie 60 ar 65 metų amžiaus našle dėl 
draugystės ir pastovaus, laimingo gy
venimo. Prašau man rašyti, nurodant 
savo vardą, pavardę ir adresą, o ne 
telefono numerį. Į visus laiškus man
dagiai atsakysiu tolimesnei 
nei

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

By education, 
lable. 
nefits.

HELP WANTED _ MALE 
Darbininkų Peikia

WINDOW WASHERS
EXPERIENCED OR APPRENTICE

Full time, steady. Own Car. Must be 
hard worker. 

$125 to $25) per week. 
For interview call 

279-3005

nuolati- 
ir draugystei ir gyvenimui.

Rašyti:
NAUJIENOS, Box 199 
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO, IL 60608

2 BUTU MŪRINIS NAMAS
CICERO

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

d., motinų pagerbimo proga B. Pūkelevičiūtės 
Kairėje stovi mokt. S. Palionienė, moykytoįos: G. Končienė ir B. Mo- 

Nuotrauka V. Račkausko

617-7700 6450TOUHY AVE.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tek 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

. iLabai gerame stovyje, po 6 kambarius 
: V. Se 1 e- • kiekviename bute, bensmantas. gara- 

] žas, 2 blokai nuo miesto autobusų li
nijos.

Skambinti Mrs. CROOKS. 
RICH PORT REALTOR 

Tel. 323-6323

Auklė išgelbėjo vaikus, 
bet pati sunkiai sužeista

Pagarsėję Chicagos šiaurinė
je dalyje Cabrini-Green Homes 
apartamentų dangoraižiai, ku
riuose gyvena apie 1 1,000 nuo
mininkų, vėl garsi ja. Bessie, 
Anderson, 20 metų amžiaus auk-! 
lė, buvo fatališkai sužeista .gel
bėdama 5 mažus vaikus nuo 
kulkų. aJi su vaikais bežai
džiant lauko pusėje prie 624 W. 
Division St., du vaikėzai susi
šaudė. Auklė puolė vesti iš tos 
vietos vaikus, bet pa taiki usi į 
kulkų lietų buvo pataikyta į gal
vą. Suimtas vienas 16 metų vai
kėzas, kurio “draugės” bute po
licija rado .22 kalibro pistoletą 
ir .38 revolverį.

Cicero Lituanistinės mokyklos 
pagerbė motiną

Cicero lituanistinės mokyklos, 
vadovaujamos dr. kun. A. Juš
kos ir jo talkininkų, nesvyruo
jančių patriotų mokytojų, yra ne 
tik aukštai pasikopusios lituanis
tinio švietimo srityje, bet lygia- 
greta vykdo ir auklėjimo progra
mą : siekia lietuviukui vaikui įsa
vinti, įskiepyti tautinius mora
linius principus, tradicijas. Mo
kyklos vadovybė, mokytojai vi
sada pasigėrėtinai suorganizuo- į
ja ir praveda tautinių, religinių tina auklėtoją ir Tėvynę motiną, 
tradicijų šventes. Lituanistinė 
mokykla yra visos kolonijos kul- vyko salėje, susirinkusius pasvei-

C 
tūrinis pasididžiavimas ir tauti
nis džiaugsmas, pilna šių žodžių 
prasme.

Cicero lit. mokyklos iškilmin
gai minėjo motiną š. m. gegužės 
mėn. 12 d., parapijos salėje ir 
bažnyčioje. Dalyvavo keli šim
tai žmonių.

Pamaldas atlaikė ir motinai 
skirtą pamokslą pasakė dr. kun. 
A. Juška. Pamokslininkas prisi
minė visas motinas: Dievo, mo-

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — S7.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

kino mokyklų direktorius, 
kun. A. Juška ir programai 
dovauti pakvietė mok. Dr. 
Motušienę, kuri trumpai, jaut
riai pakalbėjo apie motiną. Dr. 
Br. Motušienė, kalbėdama apie 
motiną, jos pareigas, atsakomy
bę įjungė ir šeimos tėvą, o pačią 
šventę pavadino visos šeimos 
švente. Gyvai, valdžiai pristatė 
ir šventės kalbėtoją, rašytoją N. 
Užubalienę, ją pristatė, kaip sėk
mingą, kūrybingą vaikų litera
tūros rašytoją ir gerą kalbėtoją. 
Ką kalbėtoja patvirtino ir kuo 
klausytojai įsitikno. N. Užuba- 
lienė kalbėjo tema; “šių dienų 
motina”. Paskaitininke gyvai 
aptarė šių dienų motinos realią 

I padėtį, jos rūpesčius, vargus 
Į didmiesčio aplinkoje, moralinių 
vertybių suniekinimo laike. Kė
lė, ryškino vaiko moralinio ug
dymo pavojus. Kvietė motinas 
budėti, kovoti su nemoraliais 
biznieriais, siekiančiais pasipel
nyti iš jo vaiko morėlės: pražu
dyti jaunimo dvasią.

Ciceriškiai įvertino paskaiti- 
ninkės N. Užubalienės realius 
patarimus ir jai nuoširdžiai pa
dėkojo, — pakartotinai ilgai plo
jo ir prisegė puiku, didžiuli žie
dą.

— Tautietis J. G., gyv. Santa 
Monica, Kalifornijoj, atsiuntė 
Balfo centrui siuntinį mažai dė
vėtų drabužių, jų tarpe 24 kos
tiumus, prašydamas persiųsti 
juos vargstantiems lietuviams į 
Europą. Balfo sandėlio vedėjas 
J. Mackevičius mielai priima 
švarius ir nesuplėšytus drabu
žius Balfo centre, 2606 West 63 
St., Chicago, Ill. 60629.

— Chicagos miesto kolegijų 
administracija išleido informa
cijos leidinius: for College
ir City Colleges of Chicago. Pir
mame yra aiškinama apie ne
grąžinamas stipendijas ir kaip 
jas gauti, antrame duodamos 7 
miesto kolegijų 1974-75 m. pro
gramos bei specialybių kursai ir 
kaip į juos įstoti. Jie gaunami 
nemokamai. Rašyti: Booklet, 
The City Colleges of Chicago, 
180 No. Michigan Ave., Chica
go,. Ill. 60601. Studijom ir kur
sams priimami be mokesčio visi 
Chicagos miesto gyventojai.

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St.. 

Chicago, Ill. 60608

“J Siunčiu .... .............. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

SIUNTINIAI I LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKTEN®

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Dld«Ils pasirinkimai (vairių prakly.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

f*

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įraakial. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 6J ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-3203

t

Į

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1301 W. 69th St., Ch logo, HI. 60629. — T*l. WA 5-2737 
3333 So. Halttod St., Chicago, III. 60608. — T»l. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cortlfilcatal.

Scenos programa. Vadovavo 
Kristina Tauginaitė

Mokinių būrys, kolektyviai, 
eilėraščio forma, pasveikino mo
tinas. Scenoje buvo pastatyta, 
parodyta reašytojos B. Pukelevi- 
čiūtės eiliuota pasaka; “Daržo
vių gegužinė”, tai tikrai gyvas, 
linksmas vaizdelis, skirtas tur
tinti, džiuginti vaiko pasaulį, čia, 
scenoje, įvairios daržovės, dar- 
žoviškai ir atrodančios, it, tarsi, 
patys žmonės, .kalbėjo, deklama
vo, šoko: žadino vaikų kūrybi
nį akstiną, turtino mažilių fan
taziją. Salėje besėdį mažieji net 
išsižioję sekė vaidinimą scenoje.

Vaidinimas buvo gerai pa
rengtas, mažųjų vaidintojų kos
tiumai buvo arti realybės, suda
rė įspūdį it pats daržas čia į sce
ną atkeliavo... Daržovių dialo
go balsai skambėjo linksmais 
muzikos tonais. Pianinu skam
bino muz. A. Skridulis. Moki-1 
nius parengė mokytojos: S. Pa
lionienė, Dr. Br. Motušienė ir G. 
Končienė. Kostiumus siuvo mo
tinos, vadovaujamos S. Palionie
nės.

Minėjimą užsklendė, padėkojo 
visiems susirinkusiems ir moky
tojams A. Zumaras, lit. mokyk
lų tėvų komiteto pirmininkas. I 
Jis savo kalboje akcentavo tau
tinės pareigos ir ištikimybės rei
kalą.

Salėje įrengtas ir knygų sta
las, buvo apstu naujausios vai
kų literatūros. Ant stalo buvo 
padėta ir mažametės Užubalytės 
parašyta — išleista knygelė, sa
kyčiau, tai unikumas.

Buvo ir vaišės, jas paruošė mo
kinių mamytės, jos ir svečius ma
loniai vaišino. Visas minėjimas 
spindėjo pavasario džiaugsmo 
nuotaika, motinos šventės nuo
taika. Z. J.

— Lietuvių žurnalistų S-gos 
centro valdybos rinkimai įvyks 
šių metų .rudenį. Jau sudaryta 
nominacijų komisija:
nis, A. Nakas ir J. Gaižutis, visi 
iš Detroito. Rinkimai vyks ko
respondentiniu būdu.

— Kazys Januta iš Los Ange
les gegužės 25 d. savaitgaliui 
atvyksta į Čikagą.

— Fricas Skėrys, liet, spaudos 
bendradarbis ir Vasario 16 gim
nazijos mokytojas, 
Lietuvių Evangelikų 
vietoje mirusio, kun. 
Stanaičio.

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTŲ 19 metų mū

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39,900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante^ _ 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
jbutų mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
įda už $47.000. Arti parko.
1 1% AUKŠTO apie 20 metu mūras. 
2 butai, įrengtas beismantas. platus 
lotas garažas, arti mūsų. $26.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko.
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birželio mėn. pra-

Norvilaitė, aukšt. 
mokyklos mokinė,

— Dr. Eugenijus Noakas iš-! 
rinktas Amerikos Lietuvių Ta
rybos New Yorko1 skyriaus val
dybos pirmininku,'adv. Steponas 
Bredes ii' Albertas Ošlapas — 
vicepirm., Alfonsas Koncė — 
sekr., Ignas Gasiliūnas — ižd. 
Naujoji valdyba ruošia veiklos 
ir darbo planus visos tarybos 
■susirinkimui 
džioje.

— Danutė 
lituanistinės
pasigėrėtinai pranešinėjo ir tvar
kė programą LK Moterų d-jos 
New Yorko sk. surengtame Mo
tinos minėjime. Programoje da
lyvavo Auksė ir Nina Jankaus
kaitės, balerina Liucija Barkaus- 
kaitė, poetės — Kotryna Grigai- 
tytė ir Ona Audronė Balčiūnie
nė, taip pat aktorius Juozas 
Boley - Bolevičius ir Jonas Rū
tenis. Skyriaus pirm, yra p. 
Ąžuolienė,

r
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KAREN ANN STASKON

Chicago* Lietuvių Moterų Klubas pa
sididžiuodamas supažindina Chicagos 
visuomenę su debiutante Karen Ann 
Staskon, 17 metų amžiaus, gyv. Oak 
Lawn su tėveliais Richardu ir Betty 
Staskon. Karen lanko Mount Assisi 
akademiją, yra mokyklos studentų 
garbės sąraše, išrinkta Į studentų or- 
ganizocijos valdyba; priklauso golfo 
ir medicinos tyrinėtojų klubams. Lai
svalaikiais dirbo ligoninėje, kaip gai
lestingųjų seserų pagelbininkė. Atlie
kamu laiku mėgsta skaityti, rašo po
eziją, jodinėja. Rudenj tęs tolimes
nes studijas fizinės terapijos mokyklo
je, greičiausiai Illinois Masonic ligo
ninėje. Karen, kurios seneliai gimę 
Chicagoje, nori arčiau susipažinti su 
lietuviškom tradicijom ir, kaip anks-

I čiau jos vyresnė sesutė Leslie, bus 
Aukso pilvelis, kaulo kepu- šių metų Gintaro baliaus debiutante 

birželio mėn. 22 d. Conrda Hilton vieš-f rėlė. (Slyva) būtyje. i

paskirtas 
diakono 
Juliaus

— C. Repšys, Rosemant - Mon
treal, PQ., Canada, pratęsdamas 
prenumeratą, kartu su gerais 
linkėjimais jubiliejinių metų 
proga, atsiuntė 11 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja už 
sveikinimus, linkėjimus ir už 
dovaną.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Kapų Puošimo Dienos apei
gos šv. Kazimiero Lietuvių ka
pinėse bus ketvirtadienį, gegu
žės <30 d. Prasidės 10:30 vai. 
pamaldomis. Mašinas galima 
bus statyti kapinių viduje — nu
rodytoj vietoj?

— Emilija Mačemytė - Josen 
išrinkta Phoenix, Arizona, LB . 
apyl. pirm., 
kas — vicepirm., kun. Antanas J 
Valiuška — sekr., Petras Mal- 
deikis — ižd., Ona Melrikienė 
— kultūros reikalams, Bronė 
Gužienė — socialiniams reika
lams. Revizijos komisijon — 
Janina Rimavičienė. Justinas 
Šaulys ir Donatas Zakaras. Su
sirinkimas buvo pas Mariją ir 
Alberta Boreišius.

— Baltimorės Lietuvių orga-, 
nizacijos ruošia Lietuvių f esti-j 
vali Hopkins plazoje gegužės 25 
ir 26 d. Pradžia gegužės 25 d. 
vidudieni. Dalyvaus miesto me
ras Donald Schaeffer, pakvies
tas dalyvauti futbolo žvaigždė 
Johnny Jonaitis — Unitas. Po, 
to seks įvairios parodos, para
dai ir programos, į kurias pra
šoma atvykti kartu 
draugais amerikiečiais 
taučiais. Bus taip pat 
lietuviškais valgiais.

— Richardas (Diek) 
Chicago Bears futbolo koman-į 
dos žvaigždė, nors dėl sužeidimo 
kojos kelio praeitais metais ne
galėjo dalyvauti daugelyje rung
tynių, yra paskelbtas drąsiausiu 
praeitų metų futbolo žaidėju. 
Jei jis sekančiam sezone negalės 
žaisti, jam bus įmokama virš 
$100,000 metinės algos, skiriant 
geros valios ambasadorium ats
tovauti Chicago Bears komandą.

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago, Illinois 60632

Gamintojas V. Dūkštas

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU

Didžiausias kailių
, Leonardas Strikaus- paSirinkilTlSž

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

S 
j

su savo
ar kita- 
stalai su

Butkus.

Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų organizacijos 
vadovybė rengia linksmą, su 
įvairenybėmis pikniką, kuris 
įvyks š. m. gegužės 26 d., sek
madienį, Bruzgulienės sodyboje, 
Willow Springs, III. Visus pra

šome dalyvauti. (Pr).

185
2nd

(i»taigo«) ir 
677-8459

(buto)

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NOIMANĄ
BURŠTE1NA

North W*ba»h Avenue 
Floor Chicago, Ill. 60601

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES*
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: SEpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

i
I

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius; air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tikrai $104 maram* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Cau: Frank Zapolii 
320816 W. 95th St 

GA 4-8654

---- -- -------- —--- -—--- - 1 •• ..
NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Errngio

LEONARD'S 'TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
....... —...... . "“■*—-

s

Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

——-

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Aniceta* Garbačiauskai, *av.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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